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KERKLIEDEN VAN ENKHUIZEN 
 
 
 

Alle lieden die iets met de kerken van Enkhuizen te maken hadden, waaronder ook de scholen 
van Enkhuizen vielen. Al deze mensen hadden een functie binnen de kerkcultuur zoals de 
Pastoor, de Rector, en de Klokkensteller. Uit de vele boeken en geschriften waarin deze namen 
voorkomen, viel vaak niet te achterhalen voor welke kerk of instelling zij hun functie vervulden, 
zij werden alleen vermeld als leraar of priester. Soms met een jaartal, soms met een afkomst of 
een overlijdingsjaar. De relevante info heb ik vermeld. De Kerkmeesters zijn al in een ander 
document ondergebracht, zie Kerkmeesters van Enkhuizen/pdf op mijn website 
www.thijspostma.nl. De ambtenaren der scholen en kosterij werden door de Stad vergeven. Dit 
was bij Handvest door Philips van Bourgondië in 1436 aan de Stad geschonken. (zie Brandt-28, 
en Mieris-4-1087). Er moet dus al van een schooling sprake zijn in die tijd. 
 
Deze lijst behandeld de Priesters, de Paters, en de leerkrachten van alle kerken, kloosters en 
scholen in Enkhuizen op volgorde van het alphabet. Tussen de haakjes onder de naam staat de 
bron in afgekorte vorm met blznr, zie afkortingen en bronnen onderaan dit ducument.  
 
Volgens AJ. van der Aa, in zijn Aardrijkskundig Woordenboek deel 4 uit 1843 over Enkhuizen op 
blz 210, waren er in deze stad in de  
jaren 1566 tot 1578 twee Predikanten;  
van 1578 tot 1581 drie;  
van 1581 tot 1597 twee;  
in 1597 drie;  
van 1598 tot 1605 vier;  
van 1605 tot 1652 vijf;  
van 1652 tot 1706 zes;  
van 1706 tot 1813 vijf;  
van 1813 tot 1825 vier;  
van 1825 tot 1843 drie.  
De beroeping van Predikanten geschiedt door de Grote Kerkenraad te Haarlem die, na een gros 
(144) gemaakt te hebben, daaruit een twaalf, zes- en drietal formeert, uit welk laatste de 
beroeping geschiedt, die aan het Classikaal bestuur van Hoorn ter aprobatie wordt ingezonden. 
De Hervormden hebben te Enkhuizen twee kerken, namelijk de Westerkerk en de Zuiderkerk.  
 
 
A 
Abraham, Vader Ziekenhuis 1593, Weesvader, woonde in Wesegang 
    (SV-1999-90, 91) 
Henricus l’Abus, Jezuïet, Pastoor St.Franc.Xav.statie 1679-97, ipv Reinier Wankers,  
    (BBH-1917, 53, 79) 
Adrianus Aertsems, Pastoor St.Franc.Xav.statie 1727-31, ipv Isbrand Josef Kock,  
    (BBH-1917-57, 79) 
Geertruijda van Aken, (weduwe van Nicolas du Chamin), kreeg in 1706 toestemming om een  
    Kostschool te stichtten, waar jonge juffers Frans, Handwerken en Godsdientsonderwijs  
    kregen,  
    (SV-1982-17) 
Petrus Alberti, +1628En, beroepen van Schagen 1589 of 1598, ontslagen 1628, Gereformeerd  
    (nr. 10), (huwt Proost-Loosen),  
    (Regent-428; SV-2006-54; SVD-11-6; 27-88; 103-162) 
Allart (Jacobsz van Kuilenburg ?, bezat vicarie op altaar 1571), Beneficaris St.Pancras 1546,  
    (BBH-1915-405) 
Eilardus ab Alma, +2-1-1664En, (nazaat van de Wolf en van Benthem), beroepen uit Workum,  
    Pastoor St.Gomarusstatie 1636, Godgeleerde, ipv Cornelis van Benthem, Kanunnik Haarlems  
    Kapittel in 1660, de afsplitsing St.Franciscus Xaverius kreeg een eigen Statie en Pastoor  
    Cornelis Porret in 1652,  
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    (Bat-Sacr-4-249; BBH-1917-34, 38, 42, 78; 1918-341; Heussen-387) Ellert Harmsz, +7-1- 
    1664En Wm-284, ? 
D. Alsium/Alsius, Pastoor St.Gomarus 1619, of Westeinde (?),  
    (BBH-1873-329, 331) 
Joannes Andrea, con-Rector, 1653,  
    (SVD-51-26, 33) 
Jan Andriesz, (zwager van Pieter Tjallis), con-Rector Lat.School 1645, ipv Do. Henrici,  
   (SV-1982-28; SVD-54-20) 
Johannes Angelus, Preceptor Lat.School 1664, pro-Rector,  
    (SV-1982-29; SVD-51-46, 51, 56) 
Meester Antoenis, Schoolmr, 1581,  
    (SVD-40-47) 
W. Appelman, *1925, Pastoor tot 1986, vertrokken naar Warmenhuizen,  
    (SV-1986-62) 
Johannes Arcerius, Ger.Predikant Enkh 1576-77,  
    (SV-2006-54) 
Crispinus Arendonk, Rector of Bestierder 1550, voor 26 gulden per jaar, om de jeugd in de ken- 
    nisse der Latijnsche taele te vorderen,  
    (Aa-AW-218; Boer-15; Brandt-95; SV-1982-15, 28) 
Mr Arent, Schoolmr 1613,  
    (SVD-57-51; 65f-7-8) 
Cornelia Arentsdr, Mater St.Ursulaklooster 1531,  
    (Bat-Sacr-4-248; BBH-1915-431; Boer-12; Heussen-384) 
Olbrand Aukesz, con-Rector Lat.School voor 1621,  
   (SV-1982-28) 
Pieter van Avenhorn, Broeder die Augustijnerklooster stichtte in 1458,  
    (Bat-Sacr-4-244; BBH-1915-440; Boer-15; Brandt-33; Heussen-367; SV-2001-34-35) 
 
B 
Hendrik Backer, +10-6-1745En Wn-383, Voorzanger 1707,  
    (SVD-38-107) 
Christoffel Bailjuw, Preceptor Lat.School 1776-86, werd schrijver Admiraliteitscollege Westfries- 
    land,  
    (SV-1982-21, 29) 
Jacob Bailjuw, +18-3-1781En Wn-289, Preceptor Lat.School 1750-54, con-Rector 1754-71,  
    Rector 1771-81, ge-huwd met Johanna Lucretia Winkler, +17-7-1783En Wn-393, woonden  
    Breedstr,  
    (Pat-Bailjuw; SV-1982-28, 29; SVD-26-33; 44-136; 48-47)  
Jacob Dirksz Bakker, *17-11-1665, +17-9-1759En, Leraar Doopsgezinden 1703-59, gehuwd op  
    2-4-1703 met Geertjen Jacobs, *22-3-1658, +1-5-1742En,  
    (SVD-35-94) 
Baltsar, Schoolmr, 1630,  
    (SVD-50-90) 
Jan Barendsz, Schoolmr, 1664,  
    (SVD-48-28) 
Jacobus Baselius (de Jonge), *ca 1563Vlaanderen, +1604BoZ, beroepen van Bergen op Zoom  
    1585, ipv H.A. vd Linden, in wederom 1586 vertrokken, Gereformeerd (nr. 8), gehuwd met  
    Elizabeth van Loo, kinderen: 5 stuks, oa Samuel Baselius, *2-5-1597BoZ, gehuwd met  
    Elizabeth de Perre,  
    (BWPG-1-328; Nav-1871-229, 390; SV-2006-54; SVD-103-161; Tricht-77) 
Mr. Cornelis van Benthem, +1636En, uit Benthem, Pastoor Enkhuizen 1636, ipv Augustinus de  
    Wolf,  
    (Bat-Sacr-4-249; BBH-1917-33; Heussen-387) +22-9-1636En Zz165 (Mester Casper) ? 
Antonius Hubertus van de Berg, Preceptor Lat.School 1755-59, vertrokken naar Leiden,  
    (SV-1982-29) 
Hubertus van der Berg, Preceptor Lat.School 1657, pro-Rector, 1673,  
    (SV-1982-29; SVD-51-62, 66) 
Antonis van Bergen, Pastoor St.Gomarus 1514,  
    (Bat-Sacr-4-244; Heussen-365) 



Henricus Gerardus de Beveren Esveldt, beroepen te Soest 1776, te Zwarewaal 1780, te Schoon- 
    dijke 1785, beroepen van Schoondijke in Zeeland 24-1-1788, bevestigd 22-8-1788, ipv  
    Christophorus Carolus van Tricht, Gereformeerd (nr. 68),  
    (Gies-80-6; Regent-435; SV-2006-54; SVD-27-94) 
Jannes Bickerius, +15-7-1652En Wm-101, Pastoor,   
    (SVD-32-13) 
Biens, Sieketrooster, 1695,  
    (SVD-38-89) 
Johannes Hendrikus van Binkum, +26-1-1766En Wn-59, Katholiek Pastoor Breedstr 1757-66,  
    woonde Breedstr,  
    (Boer-52; SVD-35-113) 
Herman van Binnevest, *1699Leiden, +2-1-1757Delft, beroepen van Charlois 11-12-1727, be- 
    vestigd 3-2-1728, ipv Henricus Smit, in 1742 naar Delft vertrokken, Gereformeerd (nr. 56),  
    gehuwd op 22-6-1732 met Catharina Brouwer Semeyns, *27-9-1717En, +28-10-1796En, 
    (Gies-80; Pat-Binnevest; Regent-436, 438; SV-2006-54; SVD-27-90) 
Johannes van Binnevest, *1-5-1733En, +30-6-1813En Wbegrpl-18, Predikant Zwammerdam  
    1757, beroepen van Zwammerdam 11-7-1765, bevestigd 25-9-1765, ipv Lambertus Segersz  
    Rijser, Gereformeerd (nr. 63), gehuwd op 21-10-1770 met Eva Johanna van Romond, *17-8- 
    1739En, +30-4-1816En, 18x Moeder Provenhuis 1774-91, 
    (Gies-80-4; Pat-Binnevest; Regent-393, 433, 436; SV-2006-54; SVD-27-92; 47-119, 123, 125) 
Simon Blaeuhulck, +1532Venetië, Pastoor St.Pancras 1526-30, Jeruzalemvaarder, overleed op  
    terugweg in Venetië, van de erfenis werd de appel op de torenspits met koper bekleed in 1533,  
    (Aa-AW-213; Bat-Sacr-4-244; BBH-1915-396, 405; Boer-8; Brandt-32, 66, 69; Heussen-365; Pat-
Blaeuhulck) 
FGB. van Bleeck van Rijsewijck, Rector Lat.School, ca 1840-46, vertrokken naar Harderwijk,  
    (SV-1982-24, 28) 
Cornelis de Boer/Gorter, *31-3-1686En, +29-3-1765En Wm-251, Organist ZK 1711-62, Beiaard  
    DD 1711-59, gehuwd op 1-8-1723 met Petronella Raarda, +31-1-1763En Wm-251, 
    (Pat-Gorter; SVD-38-105; 54-29; 65b-15) 
Johannes Hillebrandus  Bogerman, *ca 1576Uplewert-Oostfriesland, +11-9-1637Fr, Student  
    Franeker in 1591, beroepen van Sneek 13-6-1602, bevestigd 12-1-1603, Ger.Predikant te  
    Enkh (nr. 14), vertaler Statenbijbel, Voorzitter Synode v Dordrecht, in 1604 naar Leeuwarden  
    vertrokken, schrijver van Godsdienstige werken, Hoogleraar Godgeleerdheid Franeker 1633,  
    (zie zijn portret in Stadhuis Franeker), gehuwd met Grietje Piers, zonder kinderen,  
    (Aa-AW-211; BWPG-1-466; Librije-30; SV-2006-54; SVD-27-88; 103-162; Tricht-83) 
Johannes Bont, beroepen van Voorburg 8-11-1742, doch bedankt, ipv Henricus Schaink,  
    (Regent-430, 436; SVD-27-90) 
Cornelis Boogaart, uit Woerden, con-Rector Lat.School 1707-18, werd ontslagen,  
    (SV-1982-21, 29) 
Bernardus Boon, +1738En, Preceptor Lat.School 1729-38,  
    (SV-1982-29) 
Vincent Ferdinand Jacob Boonacker, *10-6-1813Leiden, +18-1-1876Haarlem, (zoon van Johan  
    Florens Boonacker en Anna Helena Bogaard), Student Theologie Leiden 1830, Predikant  
    Leersum 1837, Enkhuizen 1848, Emiraat 1-10-1869, ging in Haarlem wonen, gehuwd op 18- 
    8-1837 te Brummen met Maria Cornelia Berns, *17-3-1817Br, +4-3-1895, kinderen: 10 stuks,  
    (BWPG-1-496; NNBW-6-158) 
Theodorus Gerardus Borner, con-Rector Lat.School 1723-25, vertrokken naar Gouda, gehuwd  
    met Sjoukje Jans, weduwe van Rector Quintus Bijman,  
    (SV-1982-29) 
Joannes Cornelis van den Braak, Kapelaan Vrededuifje te A’dam, Pastoor Nootdorp 1819-24,  
    Pastoor St.Franc.Xav.statie 1824-28, ipv Cornelis Gerardus Schermer, vertrokken in 1824,  
    (BBH-1917-64, 79) 
Jan Brandenburg, +23-9-1747En Wn-275, Schoolmr, 1735, Voorzanger 1706-47, gehuwd op  
    14-4-1697 met Grietje Fuys, *28-9-1677En, +1-4-1744En Wn-275, 
    (Pat-Brandenburg; SVD-29-54; 35-62; 38-90, 107) 
Cornelis Brommersma, +24-1-1711En Wm-262, Schoolmr nabij Oude Rietdijk 1691, Organist  
    ZK 1696-1711, Organist WK 1711-28?, Beiaard DD 1696-1711, Beiaard ZT 1711-28?, ge- 
    huwd met Neeltje Jans, +12-8-1703En Wm-262,  
    (SV-1982-16; SVD-34-35; 38-89, 90, 104; 54-25, 29; 65b-14) 



Douwe Brouwer, Onderwijzer Tussenschool 1884,  
    (SV-1996-58) 
Theodorus Brouwer alias Dirk Cornelisz Biens, +13-6-1679En Zz-167, van Zwaag, beroepen en  
    bevestigd 13-12-1650, Gereformeerd (nr. 23), stond in de Westerkerk, gehuwd op 26-4-1650  
    met Geertruid Puppius, *2-1-1631En, +16-2-1682En Zz-168,  
    (Brinkerink-8; Centen-366; BWPG-1-646; Pat-Brouwer; Regent-427; SV-2006-54; SVD-13-85; 27- 
    89; 33-50; 41-42; 103-163) 
Theodorus Brouwer, Preceptor Lat.School 1718-23,  
    (SV-1982-29) 
Jan Jacob Bruyn, *2-4-1863En, (zoon van Jacob Bruyn en Jannetje Mantel), Onderwijzer Tus- 
    senschool Zuiderkerkplein 1883-1901, Historieschrijver in Enkhuizer Courant 1922-26,  
    (SV-1996-58) 
Gerrit Bruinier, *1781En, (zoon v Jacobus), Organist ZK 1797-99,  mil-dienst,  
    (SVD-65b-15) 
Guilliam Bruinier, +17-11-1797En Wm-433, Organist ZK 1786-97, Beiaard DD 1786-96 ont- 
    slagen, Organist WK 1786-?,  
    (SVD-36-80; 65b-14, 15) 
Jacobus Bruinier, +3-11-1808En Wm-450, Organist WK 1776-85, Organist ZK 1799-1808,  
    Beiaard DD 1797-1808,  
    (SVD-36-93; 65b-14, 15) 
Johannes Bruinier, +8-1-1819En Wm-433, Organist ZK 1762-86?, 1808-36, Beiaard DD 1759- 
    86?, 1808-36, Organist WK 1786-1818, Beiaard ZT 1786-1818,  
    (SVD-36-109; 65b-14, 15) 
Willem Bruinier (van Kampen), +26-4-1786En Wz-80, Organist WK 1745-86, Beiaard ZT 1745- 
    86,  
    (Pat-Genderen; SVD-38-106; 65b-14) 

broeder Jacob Burchertsz/Burgartsz, Pater Se vagelen Convent 1528, Regent St.Ursulaklooster  

    1531, 
    (BBH-1915-431; Boer-12; Heussen-384; SVD-48-102) 
Paulus van den Burg, uit A’dam, Pastoor St.Franc.Xav.statie 1773-74, ipv Henricus Essers, in  
    1774 naar Voorschoten gesommeerd,  
    (BBH-1917-59) 
Franciscus Burmannus, beroepen uit Den Briel 9-4-1703, bevestigd 5-6-1703, ipv Joannes  
    Crollius, op 5-5-1705 naar A’dam vertrokken, Gereformeerd (nr. 43), Hoogleraar te Utrecht in  
    1705,  
    (Aa-AW-211; Gies-79; SV-2006-54; SVD-27-90; 54-43; 103-237) 
Wilhelmus Antonius Buyserius, Lat.Schoolmr 1644, Preceptor Lat.School, in 1653 wegens  
    ouderdom ontslagen,  
    (SV-1982-20, 29; SVD-54-20) 
Bijman/Beyman, con-Rector Lat.School 1651,  
   (SV-1982-28) 
Johannes Bijman, Rector Lat.School 1729-54, naar Hoorn vertrokken, gehuwd I met NN, ge- 
    huwd II op 30-7-1741 met Margaretha Puyt,  
   (SV-1982-28) 
Paulus Bijman, +30-6-1687En Wm-505, Predikant te Petten, later Enkhuizen, Dominus, Doctor,  
    Landmeter, Rector Latijnse School, 1657-87, gehuwd I op 20-6-1655 met Adriaentje Quintens,  
    +10-6-1701En Zz-312, (gehuwd II met Sixtina Ursinga ?),  
    (Centen-189; SV-1982-19, 28; SVD-29-9, 10; 33-95; 34-27; 41-76; 48-96; 51-26, 31, 64, 71; 65d- 
    3) 
Quintus Bijman, +28-8-1720En Zn-46, (zoon van Paulus Bijman), Rector 1688-1720, ipv zijn  
    vader, 1705, gehuwd op 10-6-1698 met Sjoukje Jans, zij huwde opnieuw met Theodorus  
    Gerardus Borner, con-Rector Lat.School 1723-25, ging naar Gouda,  
    (SV-1982-20, 26, 28; SVD-29-9, 10; 34-41, 43, 65, 99; 41-27),  
 
C 
Jacobus Joannes Caarls, +19-6-1819En Wm-304, Pastoor te Den Helder, Pastoor St.Franc.Xav.  
    statie 1818-19, ipv Henricus Joannes Gerteler,  
    (BBH-1917-63, 79; SVD-36-110) 
Joannes Cachopin/Cachtopis, +7-7-1667En Wz-119, Pastoor St.Franc.Xav.statie Venedie 1656- 



    67, ipv Cornelis Porret,  
    (BBH-1917-52, 79; SVD-32-119) 
Theodorus Callerus, Med.Doctor, Rector Lat.School 1628-33,  
    (SV-1982-19, 28) 
Cambier, Maitre, Schoolmr Franse School 1650,  
    (SV-1982-17) 
Cornelis Camphuysen, Preceptor Lat.School 1774-76, con-Rector 1776-80,  
    (SV-1982-29) 
Mr Joris Carelsz, Schoolmr, 1613,  
    (SVD-57-51; 65f-7-8) 
Andries Dirksz van Castricum (Andreas Theodori Castromius), +1598En, Pastoor St.Pancras- 
    kerk, (nr. 1), opgesloten en bevrijd te Hoorn 1561, gevlucht tot 1566, door Jacob Simonsz en  
    Jacob Florisz Semeyns weder naar Enkhuizen geroepen, door handopsteking der verzamelde  
    gemeente in hun Zoutkeet tot hun Leraar verkozen, hierna Gereformeerd, vluchtte opnieuw  
    naar Emden in 1567, Preekte toen ook in Leeuwarden, weder in Enkh in 1590-98, (zijn  
    moeder Trijn Jans geband in 1570), gehuwd met Geert Douwesdr, woonden bij Zuiderkerk,  
    (Aa-AW-210; Bat-Sacr-4-249; BBH-1874-115; 1915-406; Boer-20; Brandt-121, 122, 128, 132,  
    135, 162, 310; Heussen-385; Kok-13-318; SV-1998-75; 1999-89; 2006-54; SVD-103-161; Tricht- 
    20, 28, 72) 
Anthony Claesz of Nicolai, +eind 1578En, voorheen RK Priester te Hoogebeintum –Fr, beroepen  
    Enkhuizen 1574,  
    (Aa-AW-210) 
Pieter Claasz, Organist en Klokkesteller, leefde 1601, 1603,  
    (SVD-38-103) 
Maerten Claesz, +2-2-1654En Wz-343, Schoolmr,  
    (SVD-32-33) 
Richard/Rijkert Claesz, +1573En, Ger.Predikant nieuwe leer 1567, beroepen voor oktober 1572,  
    (nr. 2), streed voor de bevrijding van Enkhuizen in 1572, was ook Goudsmit,  
    (Aa-AW-210; BBH-1915-404; Boer-20; Brandt-132, 136, 137, 155, 162, 179; SV-1998-76; 2006- 
    54; SVD-103-161; Tricht-26, 28, 38, 58, 72) 
Reinier Claetsz, Schoolmr, 1651,  
    (SVD-47-23) 
Johannes Clarisse, beroepen te Doorn 1792, beroepen van Doorn 25-4-1797, bevestigd 5-7- 
    1797, Gereformeerd, afscheid 26-2-1804, professor en Academie Prediker in Harderwijk  
    geworden in 1803, beroepen te Rotterdam 1812, Professor te Leiden 1815,  
    (Regent-394; SV-2006-54) 
Nicolaas Cley, *1698Delft, +1733En, Pater, Pastoor St.Franc.Xav.statie 1731-33, ipv Adrianus  
    Aertsems,  
    (BBH-1917-57) 
Raphael Clingbijl, *1569Rinsumegeest, +25-3-1608Fr, (zoon van Predikant te Rinsumegeest),  
    Student te Franeker, bezoekt Wittenberg en Padua, promoveert te Basel, vestigd zich te Enkh,  
    Hoofd Lat.School, Hoogleraar Ontleedkunde te Franeker 1603, gehuwd met weduwe Anske  
    Berstwerd,  
    (SVD-20-72) 
Clock, zie Klock.  
Gerbrand Reijnersz Cloeten, Notaris, Pensionaris 1556 voor 75 gulden sjaers, Rector Lat.School  
    1562 op wedde van 150 gulden sjaers, met twee ondermeesters,  
    (Aant-III-42; Boer-15; Brandt-83, 124; Pat-Cloeten; SV-1982-19, 28; SVD-38-84, 114, 118) 
Bernardus van Coeverden, beroepen van Keppel en Keppel-binnen in Gelderland 8-11-1742,  
    doch bedankt, ipv Herman van Binnevest, Gereformeerd,  
    (Regent-430, 436; SVD-27-90) 
Cornelis Coperslager, +1707En, con-Rector Lat.School 1676-1707,  
   (SV-1982-29) 
Nicolaus Corenius, +24-4-1690En, bediende het Westeinde 1648, ipv Petrus Poulrijk,  
    (Bat-Sacr-4-275; BBH-1877-157; 1917-20, 78),  
Petrus Cornelii, *ca 1547Brielle, +1619En, Ned.Herv.Predikant te Leiden 1572, te Middelburg  
    1575, Leiden 1581, Delfshaven 1591 en Schiedam 1591, beroepen van Schiedam 24-6-1593,  
    (nr. 12), gehuwd met Soutje Jacobs, kinderen: Cornelis Pietersz Biens, gehuwd met Soutje  
    Jacobs Brouwer,  



    (Brand-256; Pat-Biens, Brouwer; SV-2006-54; SVD-9-70; 27-88; 40-4; 54-38; 103-162) 
Jan Cornelisz, Scoelmistar, 1623,  
    (SVD-47-13, 50-64; 57-50) 
Pieter Cornelisz, Student Leiden 1582, Rector Lat.School 1587-88, ofte anders kerkdienst,  
    (SV-1982-19, 28) 
Pieter Cornelisz, Pastoor te Alkmaar 1564, later Ned.Herv.Predikant aldaar van 1572 tot 1606,  
    hield zijn eerste predikaties op de Groene Wijsing achter Grootebroek in 1566, later ook te 
Lutjebroek, Bovenkarspel, Hem of Binnenwijzend,  
    (Brandt-128, 256; mail-MJ.Bok-25-4-2015) 
Jacobus Corstius, beroepen te Feerwerd 1806, te Garshuizen 1808, te Hoogezand 1811,  
    beroepen te Enkh 2-11-1821, bevestigd 14-4-1822, beroepen te A’dam 1628,  
    (SVD-27-95) 
Cornelis Coster, Rector Lat.School 1621,  
    (SV-1982-28) 
Coenradus Costerus, con-Rector Lat.School 1719-22, vertrokken naar Waddinxveen,  
    (SV-1982-29) 
Gerrit Fredriksz (Crab alias Noorman), Pater St.Claraklooster, (eerste ?) Rector, kon nog niet  
    schrijven, krijgt na zijn dood missie, op 11-11-15..?, (was hij de medestichter van een vicarie  
    in de St.Lourenskerk te Alkmaar in het jaar 1430 ?),  
    (BBH-1894-20-22, 25; 1915-433, 435; Boer-13; Pat-Crab) 
Jan Willem de Crane, uit Dokkum, Rector Lat.School 1788, vertrok als Professor naar Franeker  
    in 1788,  
    (SV-1982-28) 
R.G. Crevecoeur, +5-10-1934En, Organist WK 1890-1934, Beiaard DD 1890-1934, Beiaard ZT  
    1890-1934,  
    (SVD-65b-14, 15) 
Jan Croesen, Sangmeester, ca 1651,  
    (SVD-38-108) 
Joannes Crollius, +4-3-1703, beroepen van Muiden 15-2-1703, ipv Johannes Kramer, Gerefor- 
    meerd (nr. 42),  
    (Gies-79; SVD-103-237) 
 
D 
Raphael Delecius, Rector Lat.School 1598, gehuwd met Ansch Haijsd, woonden Westerstr 76,  
    (SV-1982-28; 1998-80) 
Matthijs van Delft, Orgel en Klok, 1654,  
    (SVD-38-88) 
Auguste Delmas, uit A’dam, werd gevraagd een Kostschool te beginnen in 1740, tekende ervoor  
    in 1742 voor 10 jaar,  
    (SV-1982-17) 
Hendrik Jochemsz Densla, *15-3-1701En, +4-7-1780En Wn-41, Koster, 1760, 1778, (zoon van  
    Jochem Zijtsz Densla en Lambertje Hendriks), gehuwd I met Geertje Pietersdr, gehuwd II met  
    Meijnsje Swaan, gehuwd III op 12-10-1755 met Willempje Roelofs Blok, *..-3-1702En, +23-5- 
    1771En Wn-41, weduwe van Hendrik Scholvijn en Gerrit Onstee, gehuwd IV op 2-2-1774 met  
    Marijtje Heijnen Theepen, +7-7-1787En Wn-41,  
    (Pat-Blok; SVD-36-24; 47-83-95, 116),  
I.D. Dibbets, beroepen van Maarsen 23-8-1804, doch bedankt, ipv Jacobus Tiedeman, Gerefor- 
    meerd,  
    (Regent-394)  
Geertje Dirks, Huisbezorgster of Procutaresse St.Ursulaklooster 1518, 1520,  
    (Bat-Sacr-4-248; BBH-1915-431; Boer-13; Heussen-383, 384) 
Harke Dirksz, Klockestelder, alle 14 dagen betalen, 1704,  
    (SVD-54-26) 
Jacob Dirksz. van Edam, Pater St.Claraklooster,  
    (BBH-1894-21, 23; 1908-182; 1915-417, 433, 435; Boer-13) 
Jacob Dirksz, Schoolmr,  
    (SVD-37-51; 38-51) 
Volkert Dirksz, Schoolmr, 1657, Amst ?,  
    (SVD-51-35) 



Theodoricus de Dobbe, als Kapelaan St.Gomaruskerk voorgesteld 1358,  
    (BBH-1908-38; 1915-417) 
Willem Doedesz, Schoolmr Mathematica en Astonomie 1684, 1691, woonde Oude Rietdijk,  
    (SV1982-16) 
Valerius Doitsma, Rector der Latynze Scholen 1720-29, wegens dronken- 
    schap in 1728 al 6 weken geschorst, (later te Hoorn ?),  
    (Brand-gedicht vooraf ; SV-1982-22, 28; SVD-34-107, 119) 
Sjoerd Pietersz van Dokkenburg, beroepen van Heerenveen in 1753, Doopsgezind, op ’t Zand,  
    (Aa-AW-215)  
Gerbrand Meinertsz Dol, +15-12-1725En Wz-443, Organist WK 1693-1725, Beiaard ZT 1693- 
    1725,  
    (SVD-38-89, 90; 43-53; 54-25, 31; 65b-14) 
Abraham van Doreslaer, +19-3-1655En Wm-446, beroepen van Oude Nieudorp 19-4-1605, be- 
    vestigd 11-9-1605, Gereformeerd, (15), Emiraat in 1654, vertaalde Bijbel voor Librije, afge- 
    vaardigde Synode te Dordrecht, medeschrijver boek tegen Doopsgezinden in 1637, gehuwd  
    met Saertje Bartholomeus,  
    (Aa-AW-213; Aant-II-39; Brinkerink-18; Centen-30, 85; Librije-13, 29; SV-2006-54; SVD-27-88;  
    54-38, 67; 103-162; Tricht-84) 
Isaac Doreslaer, *30-10-1605En, +8-9-1652En, beroepen van Hensbroek 22-1-1628, bevestigd  
    31-8-1628, Gereformeerd (nr. 19), Dominee, gehuwd op 26-5-1630 met Maria Jans van Tol,  
    (Pat-Doreslaer; Regent-427; SV-2006-54; SVD-27-88; 32-15; 103-162) 
Johannes van Doreslaer, beroepen van Oosthuizen 27-12-1703, bevestigd 19-2-1704, ipv Petrus  
    Jacobi, in 1710 naar Delft vertrokken, Gereformeerd (nr. 45), Bibliothecaris Librije 1705-10,  
    (Brinkerink-10; Gies-79; SV-2006-54; SVD-27-90; 103-238) 
 
E 
Mattheus van Eek, uit Griet bij Emmerich, Pastoor St.Pancras 1694, ipv Herman Keesman,  
    (Bat-Sacr-4-249; Heussen-388) 
Elbert Eggius, van A’dam, RK-Pastoor te Enkh, kerkte in Bagijnhof, Vicarus vd Bisschop te  
    Haarlem in 1599,  
    (BBH-1873-219; 1894-151, 152; 1917-5, 8) 
Cornelis J. Egmondt, +1650En, Rector Lat.School 1633-50,  
   (SV-1982-28) 
Adrianus van Eiken, *4-2-1753En, +23-12-1802En Wm-227, (zoon van Willem van Eiken en  
    Sijtje van der Hart), Gereformeerd, 1779, (Grootebroek),  
    (Pat-Hart; Regent-394; SVD-41-95; 42-60; 65d-3) 
Johannes van Eiken, *29-11-1680, +11-3-1762En Wn-353, beroepen van Oosthuizen 17-11- 
    1712, bevestigd 16-12-1712, ipv Henricus Vos, in 1752 in ruste, neemt dienst in 1758 over  
    van wijlen Gerardus Ruiter, in 1762 ontslagen wegens ouderdom, op 13-1-1762 Emeritus ge- 
    worden, Gereformeerd (nr. 52), gehuwd I in 1714 met Jacoba van Romond, 1669-1737, wedu- 
    we van Wouter Blaeuhulck, gehuwd II in 1737 te A’dam met Susanna Vermeulen,  
    (Gies-80; Pat-Blaeuhulck/Romond; Regent-432, 433; SV-2006-54; SVD-27-90; 35-101; 43-100,  
    103, 123, 163; 44-6; 65d-3) 
Willem van Eiken, +2-11-1801En Wz-288, beroepen als Proponent 8-7-1751, bevestigd 22-10- 
    1751, ipv adjunt Predicant Johannes van Eiken, Willem was echter beroepen tot Broek en  
    Zuidskarwoud, doch geen absolutie van de Geeni?, en op voorstel van de hooglijke Prins van  
    Orangie alhier beroepen, Gereformeerd (nr. 61), gehuwd met Sijtje van der Hart, *3-3-1728En,  
    (Gies-80-3; Pat-Hart; Regent-432; SV-2006-54; SVD-27-91; 36-77; 44-6; 47-108, 124, 125; 48-3;  
    65d-3) 
Harmen van Els, Koster Ger.kerk, woonde Prinsenstr, gehuwd met Anna Daniel, met 3 kinderen,  
    gehuwd II met Anna Adriaans Hamer, *31-8-1742En, +19-4-1805En,  
    (Pat-Aukama/Baanman) 
Hendrik van Els, *1-9-1722En, Koster, 1785, (zoon van Herman van Els en Geertje van Stralen),  
    (Pat-Stralen; SVD-47-94, 95, 97, 98, 107, 116),  
Petrus Elsevier, *4-10-1673R’dam, +7-4-1754A’dam, Student Theologie Hogeschool Leiden, Pre- 
    dikant te Sprang, te Nijkerk, beroepen van Nieuwkerk 6-11-1710, bevestigd 16-12-1710, ipv  
    Johannes Doreslaer, in 1721 naar A’dam vertrokken, Gereformeerd (nr. 50), gehuwd I met  
    Anna Elisabeth Ortwijn, +8-8-1715En Wm-447, gehuwd II in sep 1716 met Geertruid  
    Hooman, *10-4-1689En, gehuwd III op 27-8-1743 te A’dam met Geertruij Janknegt, weduwe  



    van Cornelis de Roos, gehuwd IV op 8-10-1751 te A’dam met Sophia Maria van de Putt,  
    *A’dam, weduwe van Pieter Bols,  
    (Gies-80; Pat-Elsevier; SV-2006-54; SVD-27-90; 54-29) 
Epko Nicolaus Epkema, Rector in Dokkum, Rector Lat.School 1789, stond er wel alleen voor,  
    zonder con-Rector of Preceptor, vertrok in 1803 naar Hoorn om daar Rector te worden,  
    (SV-1982-22) 
Dr. Erdbrink, Onderwijzer Lat.School 1850,  
   (SV-1982-24) 
Henricus Essers, *Maastricht, +15-11-1773En Wm-304, Kapelaan St.Gomarus 1756-73, Pastoor  
    St.Franc.Xav.statie 1761-73, ipv Reinier Willemsz, woonde in Pastorie,  
    (BBH-1917-58, 79; SV-1985-18) 
J.C.C. Everts, +16-5-1864En, Luth.Prdikant, 1842, deed in 1854 schenking aan Librije,  
    (Brinkerink-9) 
 
F 
Jacob Jacobsz Fabri/Smit, Regent St.Ursulaklooster 1426, 1433, Priester St.Gomarus 1428,  
    1433, (zoon van Jacob Fabri en Margriet Jacobsdr, broer van Ebela Fabri), 
    (Bat-Sacr-4-243, 245, 248; BBH-1915-417, 427; Heussen-364, 370, 375, 383) 
Hessel Fr. Fluitman, Hoofd RK Jongensschool Doelenstr 1900, welke eind dat jaar werd geo- 
    pend,  
    (BBH-1917-73) 
Joannes Christianus Frauendorp, Preceptor Lat.School 1725-29, vertrokken naar Namen,  
    (SV-1982-20, 29) 
Theodorus Jacobus Freylinkhuysen, con-Rector Lat.School 1718-19, vertrokken naar Nieuw- 
    Nederland,  
    (SV-1982-29) 
Petrus du Froissard, Schoolmr Franse School 1670,  
    (SV-1982-17) 
Thomas Fugenius, uit Tønder-Denemarken, Predikant Lutheranen 1635, verbannen,  
    (SV-1981-26; 2000-13) 
Jurriaan Carel Fullink, uit A’dam, Rector Lat.School 1804-14, vertrokken naar Alkmaar,  
    (SV-1982-21) 
Jacob Futs, bediende het Westeinde 1690, verwijderd in 1697, ipv Nicolaus Corenius,  
    (Bat-Sacr-4-275; BBH-1917-20),  
 
G 
Adriaen Garbrandszoon, *1469, Vicecureit St.Gomarus Parochie 1504, met 1800 communican- 
    ten in 1514,  
    (BBH-1874-191; 1915-417; Boer-10; Fruin-102) 
Dirk Garbrandsz, +10-4-1694En Wz-133, Schoolmr,  
    (SVD-33-130; 37-13) 
Mr Maerten Garbrandsz, Schoolmr,  
    (SVD-38-57) 
F.Chr.A. Gehricke, Organist WK 1872-90, Beiaard ZT 1872-90,  
    (SVD-65b-14) 
Hedrik van Gelder, Predikant te Goederede, beroepen in 1765, Doopsgezind, naar Enschedé  
    vertrokken in 1771, kerk verhuisde in 1789 van ’t Zand naar Venedie,  
    (Aa-AW-215)  
Hermannus Gerardi, +30-5-1623En, beroepen van Hensbroek en Opdam 29-3-1590, bevestigd  
    21-5-1590, Gereformeerd (nr. 11), Rector Latijnse School, woonde bij het Nieuwe Weeshuis,  
    gehuwd I voor 1591 met Janneken Gerrits, +begin 1599En in de kraam, gehuwd II op 12-12- 
    1599 met Sou Pieters, +voor 1605En, woonde achter Grote School, gehuwd III op 30-1-1605  
    met Pietermoer Pieters, +voor 1621En, gehuwd IV op 11-2-1621 met Aaf Pietersdr Coolman,  
    3x Moeder OAWeeshuis 1580-82, 6x  Moeder NAWeeshuis 1584-91, 1x Moeder Provenhuis  
    1593,  
    (Pat-Gerardi; Regent-428; SV-2006-54; SVD-27-88; 51-26; 54-38; 103-162) 
Pieter Hermanus Gerardi, *2-3-1610En, pro-Rector Lat.School 1651, Ouderling 1644, 47, 50, in  
    1651 naar Utrecht vertrokken, en daar als student ingeschreven,  
    (Pat-Gerardi; SVD-54-38) 



Jochem Gerritsz, +3-6-1675En Wn-476, Schoolmr,  
    (SVD-33-32) 
Obbe Gerritsz, Schoolmr, 1665,  
    (SVD-37-87; 48-68) 
Maget Teetmoer Gerrits, Mater Cecilienconvent 1560, (Maget is Maagd ofwel zuster ?),  
    (BBH-1915-437; Boer-14; Hoof-80) 
Henricus Joannes Gerteler, +1841Ad, Rector Jongensweeshuis te A’dam, Pastoor St.Franc.Xav.- 
    statie 1811-18, ipv Walterus Ruijters, Kanunnik 1812, vertrok naar het Vrededuifje te A’dam  
    in 1818,  
    (BBH-1917-63, 79) 
A. de Geus, Onderwijzeres Boschschool 1939-79,  
    (SV-1980-45) 
Godefridus Giesenbier, +1749En, Preceptor Lat.School 1723-25, con-Rector 1725-49,  
    (SV-1982-29) 
Cornelis Gillesz, +1602Zevenhuizen, Ger.Predikant ca 1576 (nr. 5), nam in 1581 afscheid van de  
    Gereformeerde gemeente, naar Zevenhuizen vertrokken,  
    (Aa-AW-210; SV-2006-54; SVD-301-161; Tricht-39, 76) 
Cornelis de Gorter/Boer, *31-3-1686En, +29-3-1765En Wm-251, Organist ZK 1711-62, Beiaard  
    DD 1711-59, gehuwd op 1-8-1723 met Petronella Raarda, +31-1-1763En Wm-251, 
    (Pat-Gorter; SVD-38-105; 65b-15) 
Dirk Jansz de Gorter, *19-12-1656En, +26-2-1696En Zn-87, Organist ZK 1685-96, Beiaard DD  
    1685-96, gehuwd op 20-12-1682 met Willemtje Cornelisdr de Boer, *18-1-1657En, +21-1- 
    1735En Wn-417,  
    (Pat-Gorter; SVD-38-35, 89, 104; 43-36; 54-25; 65b-15) 
Johannes Jacobus de Graaf, *18-6-1865Leiden, Priesterwijding in 1889, Kapelaan R’dams Wees- 
    huis, Leeraar Semenarie Hageveld, Rector OLVr.Gasthuis te A’dam, Pastoor St.Franc.Xav.  
    statie 1906-09, ipv Nicolaas Nieuwenhuizen, vertrokken naar Delft,  
    (BBH-1917-74, 79) 
Cornelis Groen, +1827En, Rector Lat.School 1814-27,  
   (SV-1982-28) 
Henricus Groenewegen, +15-7-1692En Wm-446, beroepen van Delfshaven 16-10-1679, beves- 
    tigd 17-11-1679, ipv Theodorus Brouwer, Ger.Predikant Enkh 1679-92 (nr. 34), (zie zijn por- 
    tret in SV-2006-49),  
    (Gies-79; SV-2006-49, 54; SVD-27-89; 103-236) 
Dirk de Groot, Onderwijzer om klerken Latijns schrijven te leren in 1650,  
    (SV-1982-18) 
Augustinus Aloysius Philomena Maria Gullonard, *20-11-1868Delft, Priesterwijding 1894, 2e  
    Rector OLVrouwe Gasthuis, Pastoor St.Franc.Xav.statie 1914, ipv Everardus Henricus  
    Rijkenberg, (hier eindigd ook de beschrijving der Pastoors door EH. Rijkenberg in BBH-1917),  
    (BBH-1917-75, 79) 
 
H 
Theodricus Haersius, beroepen 1575, Gereformeerd (nr. 4),  
    (Aa-AW-210; SV-2006-54; SVD-103-161; Tricht-77) 
Georgius Hahn, uit Duitsland, Luthers Predikant 1629, over de markt gesleept naar de Schout  
    zijn woning in 1630, naar Hoorn vertrokken,  
    (SV-1981-24; 2000-12) 
Johan Haga, Conrector Lat.School tot 1714,  
    (SVD-54-30),  
Petrus Harritius, Ger.Predikant 1586 (nr. 9), van zijn dienst ontslagen den 27-8-1589, naar  
    Muiden vertrokken,  
    (SV-2006-54; SVD-103-161; Tricht-43, 79) 
Johannes Hartcamp, Rector Lat.School ca 1593,  
    (SV-1998-81; 1999-90) 
Johannes Pauli Hartenbergius, beroepen van Stavoren 3-3-1622 als 5e Predikant, op 25-4-1630  
    naar Leiden vertrokken, Gereformeerd (nr. 17),  
    (SV-2006-54; SVD-27-88; 103-162) 
Dirk Harting, *6-10-1817R’dam, +22-2-1892En, (zoon van Dirk Harting en Jeanette de  
    Stoppelaar Blijdestein), Proponent Theologie A’dam 1840, beroepen te Enkhuizen Doops- 



    gezinde gemeente op Venedie 1840-87, gehuwd I met Antoinette Françoise van der Past,  
    zonder kinderen, gehuwd II in 1870 met Anna Hermina Burgerhout, kreeg nog 2 zoons, (zie  
    zijn portret in SV-1980-5),  
    (SV-1980-4-10) 
Constantinus Hartman, +18-1-1693En Wm-447, beroepen van Rijswijk 26-10-1664, bevestigd  
    25-11-1664, Gereformeerd (nr. 29), stond in de Zuiderkerk,  
    (Centen-366; Regent-427; SV-2006-54; SVD-27-89; 103-163, 237) 
Arnoldus Wilhelmus Haselaar, Predikant Ter Aa 1807, Waardenburg 1809, Oudbeyerland 1811,  
    Zevenbergen 1814, beroepen van Zevenbergen 14-4-1818, bevestigd 11-10-1818, beroepen te  
    Middelburg 1821, te Arnhem 1823,  
    (Regent-437; SVD-27-95) 
Mattheus van Heeck, *Griet bij Zevenaar, +1727En, Kapelaan te A’dam, Pastoor St.Pancrasstatie  
    aan Venedie 1694-1727, ipv Herman Keesman, medeschrijver van boekje over Onbarmhartige  
    Stilzwijgendheid (Delft 1718), later Jansenist in 1717, de statie en kerk ginden over aan de  
    Oud-Bisschoppelijke Clerezie in 1723,  
    (BBH-1917-41, 44, 78; Boer-55; NL-1969-6; Pat-Botman),  
Doede Heersz, Schoolmr 1672, (gewezen slaaf uit Turkije met één arm),  
    (SV-1982-16) 
Johan van Heiningen, uit Hazerswoude, Pastoor St.Gomarusstatie Breedstr 1719, ipv Joannes  
    Knotter,  
    (Bat-Sacr-4-249; Heussen-388) 
IJsbrand Hendriksz, van Coldo (?), Pastoor,  
    (BBH-1894-23; 1915-417) 
Casparus Henrici, Preceptor Lat.School tot 1670, con-Rector 1670,  
   (SV-1982-28, 29) 
Pater Hermannus, Biechtvader St.Ursulaklooster 1429, Rector/Regent 1440, ook Vredestichter,  
    timmerde het Patershof in 1457,  
    (BBH-1915-431; Boer-12; Brandt-21, 33; Heussen-383) 
Petrus Hermanus, con-Rector Lat.School tot 1656,  
   (SV-1982-28) 
Jan Hert, Geestelijke 1356, ipv Willem Nanne,  
    (BBH-1874-191; 1915-404) 
Henricus van Herwerden, *14-1-1770A’dam, +11-6-1823En, (zoon van Claudius Henricus van  
    Herwerden en Geertrui Agneta Commelin), beroepen van Jutphaas 4-10-1804, bevestigd door  
    A. de Vries 19-12-1804, ipv I.D. Dibbets, Gereformeerd, gehuwd I met Dieuwtjen Hondius,  
    gehuwd II op 26-3-1820 met Elia Meina van Romond, *7-8-1772En, +13-1-1845En Nbp-31,  
    (Pat-Romond; Regent-393, 437; SV-2006-54; SVD-95) 
Heutius, Pastoor in Gommerkarspel, schonk 10 pond aan Abdij Egmond in 1204,  
    (BBH-1915-416; Leyden-271) 
Pieter van den Heuvel, Preceptor Lat.School 1708-10,  
    (SV-1982-29) 
Gabriel van der Heyden, Pastoor St.Pancrasstatie Venedie 1725, welke in 1779 opgeheven werd  
    bij gebrek aan belangstelling, St.Gomarusstatie op Breedstr nam het over, ipv Mattheus van  
    Heeck,  
    (BBH-1917-45) 
Antonius Hirschig, Rector Lat.School 1827-33, vertrokken naar Alkmaar,  
   (SV-1982-28) 
Petrus van Hoeke, beroepen van Leeuwarden 12-11-1702, bevestigd 19-12-1702, ipv Otto  
    Brants Swalmius, op 27-10-1705 naar Leiden vertrokken, Gereformeerd (nr. 41),  
    (Gies-79; SV-2006-54; SVD-27-90; 54-27; 103-237) 
Laurentius Homma, van Monnickendam, beroepen 28-10-1653, in dec 1661 naar A’dam  
    vertrokken, Gereformeerd (nr. 26),  
    (Regent-427; SV-2006-54; SVD-27-89; 41-42; 103-163) 
Johannes van den Honert Taco Hajo zoon, *1-12-1693HiAmbacht, +6-4-1758Leiden, beroepen  
    van Katwijk ad Rijn 11-11-1721, bevestigd 21-12-1721, ipv Petrus Elsevier, in 1724 naar  
    Haarlem vertrokken, Hoogleraar Theologie Utrecht 1727, Hoogleraar Academie van Leiden in  
    1734, Gereformeerd (nr. 53), schrijver van een aantal godsdienstige werken, gehuwd op 10-8- 
    1728 met Johanna van Loosen, *5-4-1701En, +15-7-1779Leiden,  
    (Aa-AW-211; BWGN-2-141; Gies-80; Pat-Loosen; Regent-438; SV-2006-54; SVD-6-61; 27-90; 54- 



    50) 
J. de Hoogh, Predikte tegen Augustinus de Wolf,  
    (BBH-1915-414) 
Coenraad Hoppe, *1621Ad, +1670Ad, Luth.Predikant 1647, in 1656 naar Haarlem vertrokken,  
    (BWGN-2-150) 
Cornelius van Hout, +25-5-1705En Wm-403, beroepen van Delfshaven 13-3-1680, bevestigd 30- 
    4-1680, ipv Wijnandus Schrijver, 1700, 1719, Gereformeerd (nr. 35),  
    (SV-2006-54; SVD-27-89; 34-42; 43-57, 84; 65d-3; 103-236)  
Meindert Houtkamp, +24-5-1817En Wm-460, beroepen te Hoogkarspel 1781, ontslagen 1789, te  
    Hippolytushoef en Westeland op Wieringen 1792, in Wieringerwaard 1793, te Hoogkarspel  
    1795, beroepen van Hoogkarspel 14-12-1796, bevestigd 1-2-1797, Ger.Predikant 1797-1817,  
    gehuwd met Petronella Willems van Eiken, *6-2-1761En,  
    (Pat-Hart; SV-2006-54; SVD-27-94) 
Jacobus Hovius, *1620, +21-3-1674En Wz-214, Predikant te Benningbroek 1639, te Wormer  
    1642, beroepen te Enkhuizen 19-11-1652, bevestigd 13-12-1652, Gereformeerd (nr. 25),  
    stond in de Kleine kerk, (zie zijn portret in SV-2006-48), gehuwd met Geertje Pieters, *1620,  
    +22-4-1690En Wz-214,  
    (Bloys-III-42; Centen-366; Nav-1857-251; Pat-Hovius; Regent-427; SV-2006-54; SVD-33-27; 43- 
    11; 54-43, 50; 65d-3, 4; 103-163) 
 
I 
Pieter Ipse, Pater, getuige bij doop van 1581 tot 89,  
    (Geboortes-word; NL-1971-318),  
 
J 
Petrus Jacobi, +2-6-1703En Wm-447, beroepen van Ysendijk 28-3-1680, bevestigd 26-5-1680,  
    ipv Johannes Leoninus, Gereformeerd (nr. 36), medeschrijver boek tegen Doopsgezinden in  
    1637,  
    (Centen-85; SV-2006-54; SVD-27-89; 34-34; 54-67; 103-236) 
Jacob Jacobsz, Rector St.Ursulaklooster 1431, 1433,  
    (Boer-12),  
Jan Jacopz, Deken van Westfriesland 1487, woonde Enkhuizen,  
    (BBH-1901-101) 
Johannes Petrus de Jager, Pastoor Hem en Venhuizen 1821-1828, Pastoor St.Franc.Xav.statie  
    1829-36, ipv Henricus Joannes Sonjee, vertrokken naar Abcoude in 1836,  
    (BBH-1917-64, 79) 
Jan ?, Pastoor in Enkhuizen tussen 1539 en 41, werd op het matje geroepen door Bisschop van  
    Utrecht, waarna Burgmr Jan Groote Albertsz (van Egmond ?) naar Utrecht toog om hem vrij  
    te pleitten met de vraag of Jan zijn stem ook in Utrecht was gehoord?, waarna Bisschop  
    George van Egmond inbond, (familieregeling? ),  
    (Brandt-108; Tricht-9, 68) 
Heer Jan, Pastoor St.Pancras ca 1558, voor Rooms gerecht Utrecht, verdedigd door Jan de Groot  
    Aalbertszoon, (Burgmr Enkh, 1558 ?), en vrijgesproken,  
    (Bat-Sacr-4-249; BBH-1915-406; Boer-20; Brandt-108; Heussen-385; Tricht-9, 68; Kok-13-318) 
Philippus Janssens, +25-7-1708Nijmegen, Pastoor St.Franc.Xav.statie 1697-1708, ipv Henricus  
    l’Abus, in 1708 verbannen, Statie gesloten,  
    (BBH-1917-53, 79) 
Harmen Jansz, Sieketrooster, 1654,  
    (SVD-38-88; 51-26) 
Jan Jansz, Krankbesoeker, 1673,  
    (SVD-51-63, 76) 
Volkert Jansz, Pastoor St.Pancraskerk 1440, ipv Henricus Roelofsz de Riem,  
    (BBH-1874-191; 1915-404) 
Mr Jochem, Voorsanger, 1673,  
    (SVD-51-64, 77) 
Herman Joersma, +25-10-1691Sw, uit Groningen, (zoon van de zuster van Augustinus van  
    Oyzel), Pastoor St.Pancrasstatie 1661, later Steenwijkerhout 1666, ipv Augustinus van Oyzel,  
    (Bat-Sacr-4-249; BBH-1917-42, 78; Heussen-388) 
Albertus de Jongh, uit R’dam, Rector Lat.School 1834-39, vertrokken naar Utrecht,  



   (SV-1982-28) 
Cornelis de Jongh, Koster, 1720,  
    (SVD-43-86) 
Jan de Jongh, oud-Koster, 1731,  
    (SVD-43-98) 
Theodorus de Jongh, Jezuïet, voorbereider der Jezuïetenstatie in 1634, later de Statie van  
    St.Franciscus Xaverius in 1652, hij vertrok in 1635 naar Nijmegen,  
    (BBH-1877-152; 1917-25, 31; Centen-72),  
R. de Jong, Koster Wester- en Zuiderkerk 1917,  
    (Brinkerink-13) 
Jose, Siekentrooster, 1637,  
    (SVD-47-11) 
Dh. Jurrjens, uit Utrecht, Rector Lat.School 1852-54, vertrokken naar Utrecht, waarna de  
    Latijnse School een Gymnasium werd,  
    (SV-1982-25) 
 
K 
Herman Keesman, +29-5-1694En, uit Grootebroek, Licentaat Godgeleerdheid Leuven, Pastoor  
    St.Pancrasstatie Venedie 1668, (zoon van Lakenkoopman, broer van Cornelis Keesman, Licen- 
    tiaat Theologie, Pastoor Alkmaar), ipv Herman Tesmans,  
    (Bat-Sacr-4-249; BBH-1896-412; 1917-43, 78; 1918-341; Heussen-388) 
Lodewijk Gerard Keyser, +17-5-1745En Zk-35, Organist WK 1738-45, ipv Jan Somer, Beiaard  
    ZT 1738-45, gehuwd ? met Antje Barends, Beiaard ZT 1738-45,  
    (Pat-Keyser; SVD-38-105; 65b-14) 
Aaltje Klok, +19-6-1752En Wm-477,  
    (SVD-35-75) 
Adriana Kloek, +22-1-1801En Zz-53,  
    (SVD-36-76) 
Cornelis Klok, 1746,  
    (SVD-47-88) 
Dirk Jansz Klock, +21-2-1684En Wzport-24,  
    (SVD-33-80) 
Kinderen, van Dirk Sijmonsz Clock, 1-3-1638En Wn-392, +16-3-1643En Wn-392,  
    (SVD-31-57, 87) 
Gerbrant Klock, +1-11-1666En Wn-84,  
    (SVD-32-112) 
Griet Pieters, Klock, en Mary Sijmons Klock, 1681,  
    (SVD-47-36) 
Jacob Pietersz Klock, +15-10-1674En Wn-475,  
    (SVD-33-29) 
Kind, van Jacob Clock, +10-9-1703En Zn-269,  
    (SVD-34-36) 
Jan Pietersz Glock, +2-12-1647En Wn-244,  
    (SVD-31-115) 
Pieter Klok, +28-5-1774En Wz-450,  
    (SVD-36-4) 
Sijmon Klock, +3-9-1668En Wm-229,  
    (SVD-32-126) 
Simon Dirksz Cloeck, 1592,  
    (SVD-47-8) 
Thijmon Klock, +14-1-1669En Zz-33,  
    (SVD-32-128) 
Trijntjen Klok, +25-1-1779En Wm-241,  
    (SVD-36-17) 
Willem Kloek, +22-6-1758En Wm-479,  
    (SVD-35-91) 
Sirp Klokker, +30-1-1760En Wz-265, genoemd in 1745,  
    (SVD-35-95; 47-88) 
Klokkesteller, +7-9-1654En Wm-520,  



    (SVD-32-39; 38-101) 
Grietjen Klokkestelder, +26-5-1749En Wz-63,  
    (SVD-35-66) 
Hendrik Klokkemaker, 1584,  
    (SVD-38-101) 
Claas Klokkesteller, leeft te Enkh 1693,  
    (SVD-38-101) 
Kind, van Claas Clockesteller, +25-5-1693En Zn-111,  
    (SVD-33-124) 
Jan Jansz Klokkestelder, +5-4-1632En Zn-191,  
    (SVD-31-14; 38-101) 
Pieter Claasz Klokkesteller, +2-11-1714En Wz-443, leeft te Enkh 1661,  
    (SVD-34-76; 38-101) 
Seger Pietersz, Klokkesteller, 1581, 1584, 1593,  
    (SVD-38-85, 101; 48-67, 104; 57-7, 8; 65b-30) 
Dirk Sijmonsz de Klokstelder, leeft te Enkh 1572,  
    (SVD-38-101) 
Jan Klokman, +30-12-1779En Wm-433,  
    (SVD-36-22) 
Daniël Knoop, Preceptor Lat.School 1754-55, vertrokken naar Harderwijk,  
    (SV-1982-29) 
Johan Knotter, *1686, +2-2-1719En Wm-234, uit Den Haags Burgmr-geslacht, Pastoor St.Go- 
    marusstatie Breedstr 1692, ipv Cornelis Marquis, medeschrijver van boekje over Onbarmhar- 
    tige Stilzwijgendheid (Delft 1718), later Jansenist,  
    (Bat-Sacr-4-249; BBH-1873-208; 1917-40, 78; Heussen-388) 
T. Knuivers, Onderwijzer Lat.School 1850,  
    (SV-1982-24) 
Isbrandus Josef Kock, *En, +19-10-1727En Wm-303, Jesuiet, Pastoor St.Franc.Xav.statie 1709,  
    moest in 1717 onderduiken en geheime missen houden in schuilkerken, keerde in 1721 weer  
    terug,  
    (BBH-1874-357; 1917-46, 54, 79; 1921-3; SVD-34-124) 
Jacobus Koekebacker, *15-12-1650En, +23-8-1703En Zn-116, (zoon van Siewert Jansz  
    Koekebacker en Aafje Cornelis), beroepen van Huisduinen en Den Helder 14-12-1688, beves- 
    tigd 22-2-1689, ipv Johannes Roldanus, Gereformeerd (nr. 37), Curator Lat.School,  
    (Gies-79; Pat-Schipper; SV-2006-54; SVD-27-89; 34-35; 54-26; 103-236) 
Cornelis Cornelisz Kooltuin, *Alkmaar, +ca 1567Embden, Pastoor St.Gomaruskerk 1558, moest  
    zijn post verlaten en vertrok naar Alkmaar, in 1559 naar Emden gevlucht, Prdikant aldaar,  
    (Bat-Sacr-4-248; BBH-1915-406, 417, 418; Boer-20; Brandt-109-119, 128; BWPG-2-299;  
    Heussen-384; Kok-13-318; SV-1993-66; Tricht-11) 
Johannes Kramer, beroepen van Edam 16-10-1692, bevestigd 18-11-1692, ipv Henricus  
    Groenewegen, op 30-1-1703 naar Delft vertrokken, Gereformeerd (nr. 38),  
    (Gies-79; SV-2006-54; SVD-27-89; 41-29, 79; 103-237) 
Petrus Kuenen, +20-3-1722En Wm-148, beroepen van ’s Gravemoer 12-10-1712, bevestigd 26- 
    12-1712, ipv Wigboldus Muilman, Gereformeerd (nr. 51),  
    (Gies-80; SV-2006-54; SVD-27-90) 
 
L 
Lucas Lakenman, +1664En, Preceptor Lat.School 1653-64, ipv Buyserius,  
    (SV-1982-20, 29) 
Dirk Landman, +21-4-1729En Wz-63, Boekdrukker, Voorzanger 1708, woonde Oude Rietdijk,  
    (Pat-Landman; SVD-38-107) 
Jan Landman, Voorzanger Kleine Kerk 16-5-1725,  
    (SVD-54-31) 
Jeuriaen Riewertsz Landman, +26-11-1708En Wn-272, Notaris, Voorzanger 1706-08,  
    (Pat;Landman; SVD-38-90, 107) 
Mr Riewert Jansz Landman, +2-1-1668En Wz-63, Voorsinger 1657-68,  
    (Pat-Landman; SVD-38-88, 89, 107) 
Leonardus Lecochton, Dominus 1653, Med.Doctor 1656, gehuwd na 1651 met Aefjen Jacobs  
    Vettes, +30-6-1692En Zz-229, weduwe van Pieter Thijsz Timman,  



    (Pat-Lychonton; SVD-25-62; 65d-2) 
D. Leeuwe, Kapelaan St.Gomaruskerk ca 1560-66, later Propagandist nieuwe Leer, op het  
    Mullem buiten de Noorderpoort, later in Zoutkeet van Siewert Jansz Crommedijk, alwaar  
    Jacob Siewertsz Blaeuhulck de aalmoezen inzamelde,  
    (Bat-Sacr-4-249; BBH-1915-417, 421; Boer-20; Brandt-128, 131; Heussen-385; Kok-13-318;  
    Tricht-22) 
Johannes Leoninus, +29-10-1679En Wm-447, beroepen van Edam 22-7-1675, bevestigd 4-9- 
    1675, ipv Johannes Ursinus, Gereformeerd (nr. 33),  
    (SV-2006-54; SVD-27-89; 33-53; 103-236) 
Antonius Henrici van der Linden, *1570Oostfriesland, +1633Ad, (zie zijn portret in Port-17, zoon  
    van Henricus Antonii van der Linden/Nerdenus en Ludovica Huberts Wijncoop), Student Ge- 
    neeskunde Franeker 1587, Arts te Enkh 1608-25, Rector Latijnse School tot 1609, vertrekt in  
    1625 naar A’dam, Geneesheer te A’dam, gehuwd I met N.N., gehuwd II met Sara Sweeris de  
    Waert,   
    (Brand-318; Centen-73; Pat-Linden; SV-1982-19, 28; 1986-42; SVD-39-7, 38, 41, 42, 45) 
Henricus Antonii Nerdenus (later van der Linden), *13-2-1546Naarden, +20-3-1614Franeker,  
    (zoon van Antonius Nerdenus en Henrica Hermanus van Loosdrecht), Ger.Predikant te Enkh  
    1575-85 (nr. 6), beroepen van de Staten van Friesland tot de Theologische Professie tot  
    Franeker, en gedimitteert  23-5-1585, gehuwd met Ludovica Wijncoop, (zie hun portret in  
    Port-17),  
    (Aa-AW-210; Bat-Sacr-4-249; Boer-20; Brandt-119, 317; BW-11-468; BWPG-6-64; Centen-73;  
    Heussen-389; Pat-Linden; Pest-56; Port-16; SV-2006-54; SVD-54-43; 103-161; Tricht-39, 77) 
Gerrit Loots (de Jonge), +4-6-1756En Wz-269, Voorzanger 1745, ipv Hendrik Backer, gehuwd I  
    met Maria Dirks, gehuwd II met Harmpje Roelofs,  
    (Pat-Loots; SVD-38-107) 
Cornelis Lourensz, Pater St.Claraklooster 1558, 63, Biechtvader der zusters, laatste en gevlucht  
    voor de Geuzen in 1582, (schrijver van een memorieboekje over het klooster, zie hieronder),  
    (BBH-1894-20, 21, 25; 1915-431; 1917-6; Boer-13, 15; SVD-6-19) 
Pieter Lub, *1906En, +1984En, onderwijzer School A, later ULO, lid Stedelijk Muziekcorps,  
    (SV-1985-50) 
Zuster Ludgera, Onderwijzeres Textiel/Handenarbeid St.Pancratiusschool tot 1966-86,  
    (SV-1987-58) 
Joannes Henricus de Lussanet de la Sablonière, uit Kampen, Preceptor Lat.School 1786-88,  
    con-Rector 1788-89, vertrokken naar Den Haag,  
    (SV-1982-29) 
 
M 
Christiaan Maas, Onderwijzer RK jongensschool Doelenstr 1900, later Hoofd der Particuliere  
    School in Overschie,  
    (BBH-1917-73) 
Cornelis Marquys, +1721Ad, uit A’dam, studeerde te Leuven, Godgeleerde, Pastoor St.Gomarus- 
    statie 1683-92, vertrokken naar Kampen, later Pastoor van Het Duifje te A’dam, ipv  
    Theodorus Herman Oem, vestigde de St.Gommaruskerk op de Breedstr,  
    (Bat-Sacr-4-249; BBH-1917-40, 78; Heussen-387) 
Jan van Mechelen, (alias De Rattem), Pater St.Augustinusklooster 1506, 1512, Prior Enchusa- 
    nus 1507, studeerde Academie van Wittenberg, begin 16e eeuw studeerden aldaar ook twee  
    Monniken uit dit klooster, oa Fr. Andreas Enchusanus, en Fr. Theodorus Enchusanus 1505,  
    (BBH-1915-442;SV-2001-35; Tricht-9, 67) 
Klaas van der Meer, *1794En, +28-11-1858En, Boekhouder Bank v Lening, Koster Wester- en  
    Zuiderkerk 1816-58, verzamelaar kerkelijke zegels waarvan hij er meer dan 600 bezat,  
    (Brinkerink-12; Nav-1857-124) 
Fr.A. Mehrtens, Organist Zk 1942-?,  
    (SVD-65b-15) 
Heer Melchior, Pastoor/Priester, ergens tussen 1100 en 1400,  
    (Bat-Sacr-4-243, 251; BBH-1915-404; Boer-7; Brandt-5; Heussen-364, 394) 
Ludolf van der Meulen, Pastoor St.Gomarus 1355 benoemd,  
    (BBH-1874-191; 1906-338; 1915-416) 
Floris Meyer, Koster St.Gomaruskerk 1383,  
    (Bat-Sacr-4-243; BBH-1915-417; Heussen-362) 



Meester Meijnert, Pastoor St.Gommerskerk 1528,  
    (SVD-48-102) 
Gerrit Hendrik Meyroos, Organist ZK 1836-64, Beiaard DD 1836-64, gehuwd met Femmetje  
    Roodhard Ekker,  
    (Pat-Bleyswijk; SVD-65b-15) 
HC. Michaëlis, uit Haarlem, Rector Lat.School ca 1846-52, vertrokken naar Zutphen,  
    (SV-1982-24, 28) 
Pierter Michielsz, +1707En, Preceptor Lat.School 1670-1707,  
    (SV-1982-29) 
Aaron Mogin, +18-3-1793En Zz-36, Onderwijzer Franse School 1769-93, samen met zijn vrouw  
    Rachel de la Motte, (kind, van Aaron Mogin, +7-6-1770En Wz-318, kind, van Aaron Mogin,  
    +7-8-1771En Wz-319, Jan Daniel Mogin, +15-1-1782En Zn-95, Elisabeth Josepha Mogin,  
    +28-10-1782En Zz-301, ?),  
    (SV-1982-17) 
Jan Gerard Moll, +1941En, Organist ZK 1911-41,  
    (SVD-65b-15) 
Florentius van Montfoort, *5-7-1638Kasteel Vredestein, +4-7-1706Al, Pastoor St.Franc.Xav. 
    statie 1674-77, ipv Joannes Sisara, werkzaam te Alkmaar in 1679,  
    (BBH-1917-52, 79) 
Bernardinus de Moor, *29-1-1710Maasluis, +18-7-1780, Ger.Predikant Ingen 1732, Broek in  
    Waterland 1734, Oost-Zaandam 1738, beroepen van Oost-Zaandam 20-12-1742, bevestigd  
    24-3-1743, ipv Henricus Schaink, (nr. 58), Doctor Theologie Utrecht 1736, in 1744 Professor  
    Theologie te Franeker geworden,  
    (Aa-AW-211; BWGN-2-531; Gies-80-3; Regent-431, 436; SVD-27-90) 
Rachel de la Motte, Onderwijzeres Franse School 1769-95, samen met haar man Aaron Mogin,  
    (SV-1982-17) 
Henricus Muilman, Beroepen te Hippolytushoef en Westeland op Wieringen 1765, te Winkel  
    1770, te Barendrecht 1775, beroepen van Barendrecht 29-9-1785, bevestigd 7-11-1785, ont- 
    slag op 8-11-1787, ipv Joannes Bernardus Noordink, Gereformeerd (nr. 67), beroepen te  
    Oosteland Stroe en Den Oever op Wieringen 1789,  
    (Gies-80-6; Regent-434; SV-2006-54; SVD-27-93, 94) 
Wigbold Muilman Willemsz, Predikant te St.Anne, te Muiden 1706, te Brielle 1708, beroepen van  
    Den Briel 27-7-1709, bevestigd 20-8-1709, ipv Gerardus Ruyter, in 1712 naar Den Haag  
    vertrokken, Gereformeerd (nr. 49), Emeritus 1735,  
    (Gies-80; SV-2006-54; SVD-27-90; 54-44; 103-238) 
Johannes Munnekemolen, beroepen van Edam 20-9-1742, maar weigert met een smoes, Bur- 
    gemeesters laten een een boos bericht drukken,  
    (Regent-439; SVD-27-90) 
Stephanus Muntendam, beroepen Houtem 1783, Ilpendam 1785, Muiden 1787, beroepen van  
    Muiden 27-8-1807, bevestigd door Henricus Weyland 28-10-1807, ipv W. Schintsel, Gere- 
    formeerd, gehuwd in jan 1826 met Margaretha Catharina Slijper, *16-12-1792En,  
    (Pat-Slijper; Regent-393, 437; SV-2006-54; SVD-27-95) 
 
N 
Willem Nanne, Geestelijk Bedienaar, doet afstand in 1356,  
    (BBH-1874-191; 1915-404) 
Dirk van Neck, Organist WK 1684, Beiaard ZT 1685, in 1693 naar A’dam vertrokken,  
    (Pat-Neck; SVD-65b-14) 
Jacobus van Neck, Student leiden, Artis musicae magister, 19-9-1689, Voorzanger ?,  
    (SVD-38-108) 
Mr Pieter van Neck, +8-10-1685En  Wm-239, Organist, 1685,  
    (Pat-Neck; SVD-37-57; 38-88; 51-64, 72, 77, 93; 65b-14) 
Anthony Claesz of Nicolai, +eind 1578En, voorheen RK Priester te Hoogebeintum –Fr, beroepen  
    Enkhuizen 1574,  
    (Aa-AW-210) 
Joannes Nicolai, Preceptor Lat.School voor 1653,  
    (SV-1982-29) 
Albert Gerritsz Nierop, Voorsanger, 1673,  
    (SVD-51-63, 107) 



Nicolaas Nieuwenhuizen, Pastoor St.Franc.Xav.statie 1899-1906, ipv Johannes Gerardus Rock,  
    hij kocht de kerk en kosterwoning in de Peperstraat van de Christelijk Gereformeerden in  
    1903, om de oude (schuil)kerk in de Hoek, inmiddels met een betere gevel aan de Westerstr, af  
    te laten breken en een nieuwe RK kerk te bouwen op dezelfde plaats, waarvoor hij de eerste  
    steen lag op 27-8-1905, vertrok na de opening van de nieuwe kerk naar de St.Nicolaaskerk te  
    A’dam in 1906, waar hij vroeger als Kapelaan gediend had,  
    (BBH-1917-70, 79) 
Willem Siewertsz van Nieuwenhuijsen, +14-7-1636En Zn-213, Rector Lat.School 1596, later te  
    Haarlem, Herziener van Nieuwe Testament, woonde bij Melkmarkt, had enige tijd Johannes  
    Antonides van der Linden onder zijn hoede, gehuwd op 17-1-1613 met Trijntje ten Broek, *11- 
    4-1594En, +1630En, dochter van Barent ten Broek alias Paludanus,  
    (Brandt-317; Pat-Broek; SV-1982-28; SVD-38-108; 39-10, 11, 14; 40-4; 48-14, 18) 
Jan Claes Noems, Pastoor St.Gomarus 1596,  
    (SV-1997-55) 
Joannes Noems/Nomius alias van Enckelhuijsen, +1599, Pastoor ca 1588-92, licentaat in God- 
    geleerdheid, voordien Kanunnik te Leeuwarden, Kanunnik te Haarlem gekozen 1587,  
    (Bat-Sacr-4-249; BBH-1873-219; 1894-151, 152; 1917-2; Boer-23; Heussen-386) 
Nicolaas Noems, *1581Haarlem, +26-10-1626Hl, (zie zijn portret in Boer-24), Deken Haarlem,  
    Predikant St.Gomarus te Enkh 1589,  
    (BBH-1917-78; Boer-23) 
Willem Noordenhout, *17-10-1732A’dam, Leraar Augsberger Geloof te Amersfoort 1755, te  
    Zwolle 1756, te Enkh 1758, te Leiden 1759, te A’dam 1772,  
    (SVD-54-44) 
Joannes Bernardus Noordink, beroepen van West-Zaandam 8-9-1785, bedankt omdat hij nog  
    maar 4-5 weken in West-Zaandam werkzaam was, ipv Joan Schagen,  Gereformeerd,   
    (Gies-80-5; Regent-434) 
Gerrit Fredriksz (Noorman alias Crab), Pater St.Claraklooster, (eerste ?) Rector, kon nog niet  
    schrijven, krijgt na zijn dood missie, op 11-11-15..?, (was hij de medestichter van een vicarie  
    in de St.Lourenskerk te Alkmaar in het jaar 1430 ?),  
    (BBH-1894-20-22, 25; 1915-433, 435) 
 
O 
Theodorus Hermannus Oem, +5-12-1683En Wz-65, uit Haarlem, Pastoor St.Gomarusstatie  
    1671-83, ipv Adam Pietersz,  
    (Bat-Sacr-4-249; BBH-1917-39, 78; Heussen-387) 
Albertus Oosterwijk, beroepen 12-11-1598, naar Delft vertrokken in 1602, Gereformeerd (nr.  
    13), gehuwd in mei/juni 1599 te Deventer met Ariaantje Westwoude, uit Deventer,  
    (Regent-428; SV-2006-54; SVD-13-62; 27-88; 103-162) 
Jacob Organiste, 1527,  
    (SVD-48-101) 
Augustinus van Oyzel, +28-1-1661En, uit Friesland, Pastoor St.Pancrasstatie ca 1636, sinds dit  
    jaar afgescheiden van de St.Gomarusstatie,  
    (Bat-Sacr-4-249; BBH-1917-37, 42, 78; Heussen-388) 
 
P 
Lenert Claasz Palenstein, +1707En, Schoolmr in’t Westeinde 1700, gehuwd met Aagje Michiels,  
    (Pat-Palenstein; SVD-54-26, 28) 
Franciscus de Pauw, +4-9-1750En Wz-412, beroepen van Oudkarspel 9-11-1724, bevestigd 12- 
    12-1724, ipv Johannes van den Honert, Gereformeerd (nr. 55), naar Haarlem vertrokken,  
    (Gies-80, 80-3; Regent-438; SVD-27-90; 35-70; 47-91) 
Louis Paysant, Voorzanger Franse Gem. 1704-17,  
    (SVD-38-108) 
Carolus Ignatius Pennaart, +3-6-1757En Wz-310, Pastoor St.Gommaruskerk Breedstr 1752-57,  
    (Boer-49; SVD-35-89) 
W.L. Pera, Ds, beroepen Herv.Gem te Zoetermeer in 1979, vertrekt dan uit Enkhuizen,  
    (SV-1980-45) 
Hendricus Jacobus Perizonius, Preceptor Lat.School 1739-50, waarover klacht wegens slaan in  
    1741, liet zich daarna in Oude Mannen en Vroeuwenhuis opnemen, woonde nog tot 1781 in  
    Enkhuizen,  



    (SV-1982-21, 29) 
Adam Petri (Pietersz), +27-8-1671En Wm-284, uit Suchtelen, Leraar Godkunde, Pastoor St.Go- 
    marusstatie 1664-71, ipv Eilardus ab Alma, Kanunnik Haarlems Kapittel in 1667,  
    (Bat-Sacr-4-249; BBH-1917-39, 78; 1918-341; Heussen-387; SVD-33-12) 
Claes Pietersz, +19-1-1654En Zz-296, Organist/Orgelist, 1636, 1649, Voorsinger,  
    (SVD-38-87, 103; 48-14; 51-25; 54-20; 65b-30) 
Fredrik Pietersz, Pater St.Claraklooster,  
    (BBH-1894-21, 23) 
Grietje Pieters, Mater St.Ursulaklooster 1518, 1520,  
    (Bat-Sacr-4-248; BBH-1915-431; Boer-12; Heussen-383) 
Sijbrand Pietersz, Voorzanger en Schoolmr, in leven 1662, gehuwd met Machtel Barentsdr,  
    (SVD-38-106) 
Monsieur Pisan, Voorzanger Walsche Kerk tot 1717, opgezegd,  
    (SVD-54-31),  
Balthazar Platander, laatste Pastoor St.Gomarus 1557, 1560, moest vluchten voor Schutters, 
    (Bat-Sacr-4-244; BBH-1915-420; Heussen-365; SV-1993-65) 
Petrus van Poot, +29-9-1669En Wm-446, beroepen van Pijnacker 16-12-1667, bevestigd 16-1- 
    1668, Gereformeerd (nr. 30),  
    (SV-2006-54; SVD-27-89; 32-131, 133; 65d-4; 103-236) 
Cornelis Porret, Pater, assistent St.Franc.Xav.statie in hulpkerkje 1643, ipv Robertus du Rieu,  
    Pastoor in 1652 toen de St.Franciscus Xaverius Statie officieel werd, in 1656 vertrokken,  
    (Bat-Sacr-4-249; BBH-1877-155; 1917-36, 50; Heussen-388) 
Petrus Poulrijck, *Ho, Pastoor, bediende het Westeinde 1629-48, naar Hoorn vertrokken,  
    (Bat-Sacr-4-275; BBH-1877-157; 1915-414; 1917-19; Boer-25) 
Heer Gerrit Prins, deed de missen en sermoens in het Gasthuis 1555, voor 14 Cg sjaers,  
    (Boer-16; Brandt-103) 
Wibrand Gerritsz Prins, eerwaardig heer int St.Claraklooster, 1558,  
    (SVD-6/19) 
Johannes Puppius, +16-5-1651En Zz-168, beroepen van Oosthuizen en Warder 14-5-1620, Ge- 
    reformeerd (nr. 16), gehuwd op 17-10-1621 te Hoorn met Agniesje Cornelis Boom, *Ho,  
    (Aant-II-39; SV-2006-54; SVD-13-85; 27-88; 32-5; 103-162) 
 
Q 
 
R 
Marinus van Raden, uit Kampen, con-Rector Lat.School 1780-81, Rector 1781-87, vertrok naar    
    Schagen, en nam enkele leerlingen mee,  
    (SV-1982-22, 28, 29) 
Reinhart Rahusen, +1765, beroepen 1761, Doopsgezind, op ’t Zand,  
    (Aa-AW-215)  
Gerhard Leonard Reinderhoff alias Hajenius, *28-10-1823En, +20-3-1911En, (buitenechtelijke  
    zoon van Gerard Leonard Hajenius bij Alida Johanna Reinderhoff), Waagmr, Ambtenaar, On- 
    derwijzer Volkszangschool, Organist ZK 1864-1911, Beiaard DD 1864-1911, gehuwd met  
    Anna Wilhelmina van Balen, met 6 kinderen,  
    (mail-PD.Meijer-1-2-2015; SVD-65b-15) 
Richardus Reineri/Reimersz, *1478, Priester St.Pancras 1505, met 500 communicanten in  
    1514, Pastoor St.Gomarus 1514, ambt van Stadhouder gekregen,  
    (BBH-1874-191; 1915-405; Boer-10; Fruin-102; Heussen-365) 
Aeltje Reiners, +25-5-1705En Wm-61, Costerinne,  
    (SVD-34-42) 
Reinier Reiniersz, van Stavoren, con-Rector Lat.School 1550, op wedde van 20 gulden per jaar,  
   (Aa-AW-218; Boer-15; Brandt-95; SV-1982-28) 
C.C. Remmerswaal. Leraar HBS, 1925,  
    (SV-1985-29) 
Mr Willem Remmetsz, *30-11-1623En, (zoon van Remmet Hansz en Anna Gerrits), Voorsinger,  
    1657,  
    (SVD-38-89, 107) 
Henricus Roelofsz de Riem, +1440En, Pastoor St.Pancraskerk,  
    (BBH-1874-191; 1915-404) 



Robertus du Rieu, uit Leeuwarden, Pater Jezuïet, predikant St.Gomarusstatie 1640-43, vertrok  
    naar Utrecht in 1643, later Leiden,  
    (BBH-1917-36, 49) 
Hessel Robbertsz/Robbrechtsz, Pater/rector Cecilienconvent 1560,  
    (BBH-1915-437; Boer-14; Hoof-80) 
Johannes Gerardus Rock, Pastoor te Maassluis 1881, Pastoor St.Franc.Xav.statie 1885-99, ipv  
    Antonius Willem Scholte, liet de RK begraafplaats aanleggen en daarop een St.Barbara kapel  
    bouwen in 1890, nam ontslag vanwege zijn slechte gezondheid en vertrok naar Rome, doch  
    keerde korte tijd later terug naar A’dam en overleed daar,  
    (BBH-1917-69, 79) 
Johannes Roldanus, +16-10-1688En Wm-392, van Ommen, beroepen en bevestigd 12-12-1647  
    als 6e Predikant tot 1688 (nr. 22), (zie zijn portret in SV-2006-47),  
    (Aant-II-34; Centen-418; Regent-427; SV-1993-44; 2006-47, 54; SVD-27-89; 41-40; 54-44; 103- 
    163) 
Wilhelmus Jacobus Roldanus, +6-10-1782En Wm-392 (door toeval tijdens preek), beroepen in  
    Beulaken 1745, Steenwijk 1749, Wolvinga 1755, Bovenkarspel 1759, beroepen van Bovenkar- 
    spel 28-1-1762, bevestigd 12-5-1762, ipv Johannes van Eiken, Gereformeerd (nr. 62),  
    (Gies-80-4; Regent-433. 434, 436; SV-2006-54; SVD-27-92; 36-31; 47-119, 121, 124) 
Jacobus Cornelis van ’t Rood, Pastoor St.Franc.Xav.statie 1850, ipv Johannes Stevens, na de  
    Hervormingen Pastoor St.Franciscus Xaveriuskerk 1858-70, opende derde Roomse Weeshuis  
    Oude Doelen/Harpstr (latere plek van St.Nicolaasgesticht) in 1863, (2e in 1780), vertrokken  
    naar Weesp in 1870, later Roelofarendsveen in 1872,  
    (BBH-1915-430; 1917-65, 79) 
Walter Roos, *1948, +1986Himalaya, Leraar Frans RSG,  
    (SV-1987-58) 
Johannes Franciscus van Rooselaar, Pastoor St.Franc.Xav.statie 1870-80, ipv Jacobus Cornelis  
    van ’t Rood, vertrok in 1880 naar Zaandam,  
    (BBH-1917-68, 79) 
Johan van Rossen, Curator Lat.School 1714, ipv Johan Haga, +1714En,  
    (SVD-54-30) 
Pierre Roufrange, +12-11-1721En Wz-394, beroepen van A’dam, Predikant Franse gemeente  
    1686-1721, gehuwd met Johanna Lucia Dirks, 2 dochters,  
    (Aant-II-50; Nav-1857-225; SV-2009-11, 14; SVD-54-25) 
Cornelis Ruyter, +26-2-1697En Wz-302, beroepen van Nieuwerveen 17-12-1669, bevestigd 29- 
    1-1670, ipv Petrus van Poot, Gereformeerd (nr. 31),  
    (Gies-79; SV-2006-54; SVD-27-89; 103-236) 
Gerardus Ruyter, +15-12-1708En Wz-301, beroepen van Durgerdam 22-9-1697, bevestigd 3- 
    11-1697, ipv zijn vader Cornelius Ruyter, Gereformeerd (nr. 40), Curator Lat.School 1703, ipv  
    J.Kockebacker,  
    (Gies-79; SV-2006-54; SVD-27-89; 54-26; 103-237) 
Gerardus Ruiter, +3-4-1758En Wz-301, beroepen van Egmond aan Zee 21-5-1722, bevestigd 7- 
    7-1722, ipv Petrus Kuenen, Gereformeerd (nr. 54),  
    (Gies-80; Regent-432; SV-2006-54; SVD-27-90; 35-91) 
Walterus Ruijters, +17-2-1811En Wm-304, Kapelaan St.Franc.Xav.statie 1772, Pastoor 1774- 
    1811, ipv Paulus van der Burg,  
    (BBH-1917-59; SV-1985-20; SVD-36-98; 47-91, 98),  
Everardus Henricus Rijkenberg, *13-7-1867Alkmaar, Priesterwijding 1901, Kapelaan te  
    Hillegersberg, Leraar semenarie Hageveld 1893, Regent RK Kweekshool Hoorn 1903, Directeur  
    Bissch.Kweekschool Beverwijk 1906, Pastoor St.Franc.Xav.statie 1909-14, ipv Johannes  
    Jacobus de Graaf, werd in 1914 benoemd tot Rector van de nieuwe Geneeskundige  
    St.Bavogesticht te Noordwijkerhout,  
    (BBH-1917-75, 79) 
Lambertus Zegersz Rijser, +27-5-1774En, beroepen van Nieuwkerk 20-11-1742, bevestigd 3-3- 
    1743, ipv Herman van Binnevest, in 1765 Emeritus geworden, Gereformeerd (nr. 57),  
    (Gies-80-3; Regent-436; SV-2006-54; SVD-13-17; 27-90; 42-13; 43-179; 44-27; 47-92; 65d-3) 
 
S 
Guielmus Saldenus, beroepen van Kokkingen 14-7-1655, bevestigd 21-9-1655, in maart 1664  
    naar Delft vertrokken, Gereformeerd (nr. 27),  



    (Regent-427; SV-2006-54; SVD-27-89; 103-163) 
Joan Schagen, *25-12-1748Ls, +4-8-1785En Wm-446, beroepen te Holten 1773, te Winkel  
    1777, te Ouwerkerk en Krimpen ad IJssel 1778, te Monnickendam 1780, beroepen van Mon- 
    nickendam 21-11-1782, bevestigd 11-4-1783, ipv Johannes Roldanus, Gereformeerd (nr. 66),  
    (Bat-Sacr-4-275; Gies-80-5; Regent-434; SV-2006-54; SVD-27-93, 94; 36-39) 
Johannes Schagen, *1668, +21-6-1731Bo, laatste Pastoor van schuilkerk St.Johannes in West- 
    einde 1716-21, ipv Jacob Futs, medeschrijver van boekje over Onbarmhartige Stilzwijgend- 
    heid (Delft 1718),  
    (Aa-AW-216; BBH-1873-208; 1915-414; 1917-20, 41; Boer-40) 
Henricus Schaink, +23-4-1750En Wm-447, beroepen van Schoorl 29-6-1705, bevestigd 29-9- 
    1705, ipv Franciscus Burmannus, in 1742 wegens ouderdom ontslagen, Emeritus in 1745,  
    Gereformeerd (nr. 46),  
    (Gies-80; SV-2006-54; SVD-27-90; 35-69; 103-238) 
Petrus Schardam, Preceptor Lat.School 1710-16, verdween spoorloos van school, leerlingen,  
    vrouw en kinderen,  
    (SV-1982-22,29) 
Florus Jacobus Schelwald, con-Rector Lat.School 1750-54, Rector 1754-71, werp op het matje  
    geroepen wegens voortdurende dronkenschap, verdween spoorloos in 1771,  
    (SV-1982-22, 28, 29) 
Cornelis Gerardus Schermer, +1863Vs, Pastoor St.Franc.Xav. statie 1824, ipv Jacobus Josef ter  
    Smetten, naar Tuitjehorn vertrokken, later Voorschoten,  
    (BBH-1917-63) 
W. Schintsel, beroepen van Hillegondsberg 21-5-1807, doch bedankt, ipv Albertus de Vries, Ge- 
    reformeerd,  
    (Regent-393; SVD-27-95) 
Antonius Willem Scholte, sub-Regnet semenarie van Hageveld, Pastoor St.Franc.Xav.statie  
    1880-85, ipv Johannes Franciscus van Rooselaar, vertrokken naar Den Haag in 1885,  
    (BBH-1917-44, 79) 
Dirk van Schoorl, Broeder 3e Orde die Augustijnerklooster stichtte in 1458,  
    (Bat-Sacr-4-244; BBH-1915-440; Boer-15; Brandt-33; Heussen-367; SV-2001-34-35) 
Wijnandus Schrijver, *7-7-1641Leiden, +1-10-1679En Wm-447, (zoon van Wijnant Schrijver en  
    Aechen Trijoen), Stud Leiden 1655, Proponent Oosthuizen 1664, beroepen te West-Zaandam  
    1667, bevestigd Enkhuizen 11-12-1674, ipv Jacobus Hovius, Gereformeerd (nr. 32), gehuwd II  
    1671 te A’dam met Geertruij Beuckelaer, *7-2-1644Ad, dochter van Govert Wilemsz  
    Beuckelaer, Koekebakker te A’dam, en Dijna Outseels (uit Leiden),  
    (NL-1997-327; SV-2006-54; SVD-27-89; 103-236) 
Nicolaes Schuirman, con-Rector Lat.School 1660-70, vertrokken naar Wijk aan Zee,  
   (SV-1982-28) 
J.J. Schuit, +1872En, Organist WK 1845-72, Beiaard ZT 1845-72,  
    (SVD-65b-14) 
Willem Schuit, +1845En, Organist WK 1819-45, Beiaard ZT 1819-45,  
    (SVD-65b-14) 
P. Kz. Schuyt, Koster Wester- en Zuiderkerk 1859,  
    (Brinkerink-13) 
Wilhelmus Segerus (Fabro), Predikant Gomarus ca 1550, Calvinist,  
    (Librije-13) 
Meindert Sem, +10-8-1781En Wz-205, Voorzanger 1747-81,  
    (SVD-38-107) 
Debora Simonsdr, Huisbezorgster of Procuratesse St.Ursulaklooster 1531,  
    (Bat-Sacr-4-248; BBH-1915-431; Boer-13; Heussen-384) 
Johannes Sisara/Syseram, +22-7-1674En Wz-119, Pastoor St.Franc.Xav.statie 1667-74, ipv  
    Joannes Cachopin,  
    (BBH-1917-52, 79; SVD-33-28) 
Wilhelmus Sluijter, Dominee, +9-10-1679En Wm-137,  
    (SVD-33-52) 
Smetius, +voor 1645En, con-Rector Lat.School,  
    (SVD-54-20) 
Jacobus Josef ter Smetten, Kapelaan Leidsendam, Pastoor Nibbixwoud, Pastoor St.Franc.Xav.- 
    statie 1819-24, ipv Jacobus Joannes Caarls, vertrokken naar Gouda in 1824,  



    (BBH-1917-63, 79) 
Henricus Smit, +16-11-1727En Wm-447, beroepen van Uitgeest 9-10-1703, bevestigd 2-12- 
    1703, ipv Jacobus Koekebacker, Gereformeerd (nr. 44),  
    (Gies-80; ; Regent-438; SV-2006-54; SVD-27-90; 34-125; 54-27; 103-238) 
Jacob Jacobsz Smit/Fabri, Regent St.Ursulaklooster 1426, 1433, Priester St.Gomarus 1428,  
    1433, (zoon van Jacob Fabri en Margriet Jacobsdr, broer van Ebela Fabri), 
    (Bat-Sacr-4-243, 245, 284; BBH-1915-417, 427; Heussen-364, 370, 375, 383) 
Jan Somer, +13-10-1738En Zz-196, Organist WK 1737-38, Beiaard ZT 1737-38,  
    (SVD-35-35; 38-105; 65b-14) 
Henricus Joannes Sonjee, Deservitor St.Franc.Xav.statie 1848-49, ipv Johannes Cornelis van  
    den Braak,  
    (BBH-1917-79) 
P. Spiering, Pastoor 1986, ipv W. Appelman,  
    (SV-1986-62) 
Johannes Pieter Staneke, *4-12-1737A’dam, +17-1-1808En, zoon van Claas Staneke en Anna  
    Swarten, Doopsgezind gedoopt op 28-10-1764, geëxamineerd als V.D.M. in 1768, Predikant te  
    Middelie 1777, te Den Burg Texel 1790, beroepen te Enkhuizen 13-1-1790,  
    (Genealogie online) 
Cornelis Stant, Preceptor Lat School 1759-71, con-Rector 1771-75, trad in dienst VOC Kamer  
    Enkhuizen,  
    (SV-1982-21, 29) 
Jan Teunisz Stant, Schoolmr Westeinde 1707, ipv Lenert Palenstein,  
    (SVD-54-28) 
Teunis Stant, +2-3-1772En Wn-354, Voorzanger 1734,  
    (SVD-38-107) 
Reinier Reiniersz van Stavoren, ondermeester der School 1550,  
    (Boer-15) 
Joannes Stercke, Preceptor Lat.School 1772-74, vertrokken naar Sneek,  
    (SV-1982-29) 
Johannes Stevens, +24-4-1850En, Pastoor St.Franc.Xav.statie 1836-50, ipv Johannes Petrus de  
    Jager, liet een nieuwe voorgevel aan de oude schuilkerk in de Hoek bouwen in 1845,  
    (BBH-1917-64, 79) 
Henricus Stochius, +26-6-1783En Wm-500, beroepen van Grootebroek 27-8-1744, bevestigd 1- 
    11-1744, ipv Bernardus de Moor, in 1775 Emeritus geworden, Gereformeerd (nr. 59),  
    (Gies-80-3; Regent-431; SV-2006-54; SVD-27-91; 36-33) 
Jan van Straalen, +1718En, Preceptor Lat.School 1716-18,  
    (SV-1982-29) 
Heer Mattheus Freriksz van Stralen, *1515, …. ? der orde van St.Augustijn, 1566,  
    (SVD-77-3) 
Joris Strijdt, Schoolmr op die Crecken (?), 1598,  
    (SV-1998-80) 
Jacob Stuerman, Koster, 1733, 1758,  
    (SVD-43-108, 120, 154; 47-77, 79, 81, 83, 94)  
Otto Brand Swalmius, beroepen van Oudewater 10-9-1693, bevestigd 27-10-1693, ipv  

    Canstantinus Hartman, in okt 1702 naar A’dam vertrokken, Gereformeerd (nr. 39),  
    (Gies-79; SV-2006-54; SVD-27-89; 103-237) 
 
T 
Frederick Tatinghof, Predikant Lutheranen op Noorderboerenvaart voor Deense Ossenhande- 
    laren 1632-34, verbannen in 1634, waarna Ziekentrooster in A’dam, later werkzaam te  
    Naarden en Weesp,  
    (Aa-AW-213; SV-1981-26; 2000-12) 
Johan Tesmans, +15-10-1666En, Bacelier Godgeleerdheid, Pastoor St.Pancrasstatie tot 1666,  
    ipv Hermanus Joersma,  
    (Bat-Sacr-4-249; BBH-1917-43; Heussen-388) 
Theodorus Tetterode, Kapelaan te Wassenaar, assistent Walterus Ruijters 1811,  
    (BBH-1917-62) 
Jan Thomasz, krijgt van hertog Philips de Kosterije 1442,  
    (BBH-1915-404) 



Jan Thonisz, Koster St.Pancras kerk, woonde Westerhavendijk, 1510,  
    (SVD-38-79) 
D. Thijsen, beroepen van Waardenburg en Neerijnen 18-1-1816, doch bedankt, ipv H. Weyland,  
    (Regent-393; SVD-27-95) 
Jacobus/Johannes Tiedeman, +15-10-1804En Wm-269, beroepen van Avenhorn en Grost- 
    huizen 19-5-1768, bevestigd 12-8-1768, ipv Nicolaus Stephanus Werdenier, ontslagen op 10- 
    8-1795 en hersteld op 25-7-1802, Emeritus 19-5-1804, Gereformeerd (nr. 64),  
    (Gies-80-4; Regent-433, 436; SV-2006-54; SVD-27-92, 94; 47-119-122, 125; 48-3) 
Reijner Thijsz, *1613, +voor 1679En, Sieckentrooster 1658, gehuwd met Grietje IJsbrands, +na  
    1679,  
    (SVD-38-89; 49-124) 
Gerardus Timmer, +15-10-1780En Wn-59, Pastoor St.Gommarus Breedstr 1766-80, woonde  
    Breedstr, kreeg de communicanten van de St.Gomarusstatie er in 1779 ook bij omdat die  
    Statie opgeheven werd wegens gebrek aan leden, omstreeks deze tijd is de nieuwe kerk aan de  
    Breedstr gebouwd, samen met een pastorie,  
    (Aa-AW-216; BBH-1917-42; Boer-53; SVD-36-25) 
Johannes Andreas Tranquillius, con-Rector Lat.School tot 1660,  
   (SV-1982-28) 
Christophorus Carolus van Tricht, beroepen van Leeuwarden 13-12-1787, bedankt voor roeping  
    na rijp beraad, ipv Henricus Huilman, Gereformeerd,  
    (Gies-80-6; Regent-435; SVD-27-93) 
Otto van Tricht, beroepen Ammerode 1806, Meerkerk 1810, beroepen van Meerkerk 22-2-1816,  
    bevestigd 14-7-1816, Gereformeerd,  
    (Regent-393, 437; SVD-27-95) 
 
U 
Martinus Ubbenius, van Warsum, beroepen en bevestigd 7-7-1646, op 13-10-1650 naar Leiden  
    vertrokken, Gereformeerd (nr. 21), gehuwd met Trijntje Heeres,  
    (Aant-II-37; Regent-427; SV-2006-54; SVD-11-38; 27-89; 103-163) 
Abraham Urselinx, +1651En, uit Middelburg, Rector Lat.School 1650-51,  
   (SV-1982-28) 
Johannes Ursinus, +5-5-1675En Wz-291, van Grootebroek, beroepen 25-9-1652, bevestigd 19- 
    11-1652, Gereformeerd (nr. 24), gehuwd I op 9-7-1658 met Freekje Timmans, gehuwd II op  
    18-4-1661 te Wervershoof met weduwe met Neeltjen Jans,  
    (Centen-419; Regent-427; SV-2006-54; SVD-11-82; 41-42, 43; 103-163) 
 
V 
Arnold van der Vaeren S.J., Kapelaan St.Gomarusstatie 1677-80,  
    (BBH-1917-53) 
W. Verbaan, Voorganger Vrije Baptistengemeente op 3-4-1979,  
    (SV-1980-43) 
Gerardus Jacobi Vesterman, *En, +1588En, student Leiden 1579, Ger.Predikant te Enkhuizen  
    1585 (nr. 7), ipv Cornelis Gillesz, Rector Latijnse School 1585-87, liet zijn boeken aan de  
    Librije na, al moest die nog gesticht worden, en was dit waarschijnlijk de aanzet daartoe,  
    (Aa-AW-212; Brinkerink-6, 23; Librije-13; SV-2006-54; Tricht-76) 
Wilhelmus van Vianen, Pastoor op het Venedie, in 1788 overgegaan naar de Breedstr, daar ipv  
    Gerardus Timmers,  
    (Aa-AW-216) 
Elias de Vlieger, Schoolmr,  
    (SV-1982-16) 
Adam Vloot, Klokestelder, 10-11-1730,  
    (SVD-54-32) 
Hieronimus Vogellius, +23-11-1654En Wm-446, beroepen van Hassel 30-5-1630, bevestigd 25- 
    7-1630, Ger.Predikant te Enkh (nr. 20), Emeritus op 24-9-1652, (Susanete Voogelius, +24-11- 
    1687En Wz-26, een dochter ?),  
    (Aant-II-39; Boer-25; Brinkerink-9, en Cat-44; Centen-70; Regent-427; SV-2006-54; SVD-27-89;  
    32-41; 33-97; 103-163) 
Eva Volkerts, Mater St.Ursulaklooster 1431, 1433,  
    (Bat-Sacr-4-246, 248; BBH-1915-431; Boer-12; Heussen-375) 



Gerrit Volkertsz, Pater St.Claraklooster, boedelredder St.Ursulaklooster,  
    (BBH-1894-20; 1915-417) 
Wilhelmus Vonck, beroepen van Zutphen 17-12-1705, bevestigd 30-3-1706, ipv Petrus van  
    Hoeke, op 13-9-1707 naar Delft vertrokken, Gereformeerd (nr. 47),  
    (Gies-80; SV-2006-54; SVD-27-90; 103-238) 
Johannes Christianus Vorstman, beroepen Zuidbeyerland Den Hilzert 1797, Voorschoten 1798,  
    beroepen van Voorschoten 6-10-1803, bevestigd 14-12-1803, beroepen te Haarlem 22-10- 
    1804, afscheid 16-12-1804, Gereformeerd (nr. 69),  
    (Regent-393, 437; SV-2006-54) 
Henricus Vos, beroepen van Medemblik 24-11-1707, bevestigd 30-1-1708, ipv Wilhelmus Vonk,  
    in 1712 naar Utrecht vertrokken, Gereformeerd (nr. 48), Bibliothecaris Librije 1714, gehuwd  
    op 1-7-1708 te R’Dam met Sara Odilia Velingius, *R’dam,  
    (Brinkerink-10; Gies-80; SV-2006-54; SVD-27-90; 41-24; 103-238) 
Albertus de Vries, beroepen Poortugal 1796, Streefkerk 1801, beroepen van Voorschoten 6-10- 
    1803, bevestigd door Clarisse 19-11-1803, ipv Johannes Clarisse, (of beroepen op 23-2-1804,  
    bevestigd door S. Vorstman 16-5-1804) beroepen te Rotterdam 6-1-1807, afscheid 12-4-1807,  
    Gereformeerd,  
    (Regent-393, 437; SV-2006-54) 
 
W 
Cornelis van Walgring, Preceptor Lat.School 1708,  
    (SV-1982-29) 
Reinier Wankers, Jezuïet uit Bolsward, Pastoor St.Franc.Xav.statie 1677-80, ipv Florentius van  
    Montfoort,  
    (BBH-1917-53) 
Antonius Nicolai/Claesz van Wassenaar, +1585Sneek, beroepen van Friesland 1572, bevestigd  
    voor april 1574, Gereformeerd (nr. 3), woonde al in Enkhuizen vanaf 1572, (samen met zijn  
    broer Jan Klaesz, die er Schoolmr was), in 1578 naar Warnum vertrokken, later Stavoren,  
    (SV-2006-54; SVD-103-161; Tricht-39, 75) 
Guielmus Wassenbergh, beroepen van Medemblik 26-1-1662, bevestigd 5-9-1662, op 10-10- 
    1668 naar Oost-Indië vertrokken, Gereformeerd (nr. 28),  
    (Regent-427; SV-2006-54; SVD-27-89; 103-163) 
Nicolaus Stephanus Werdenier, +7-8-1782, beroepen van Oost-Zaandam17-12-1750, bevestigd  
    21-3-1751, ipv Franciscus de Pauw, in 1768 naar Arnhem vertrokken, Gereformeerd (nr. 60),  
    (Gies-80-3; Regent-431; SV-2006-54; SVD-91) 
Henricus Westius, +15-4-1647En Wm-339, beroepen van Callandsoog 29-2-1624, ontslagen 31- 
    7-1646 wegens ouderdom en ziekte, Gereformeerd (nr. 18), (Annetien Westius, +8-3-1638En  
    Wm-446, een dochter ?),  
    (SV-2006-54; SVD-27-88; 29-6; 31-58, 110; 103-162) 
Eduarda Westphalen,  +1571En, Non St.Claraklooster,  
    (Bat-Sacr-4-245; BBH-1894-20; 1915-433; Heussen-369) 
Renesse Westphaling, Mater St.Ursulaklooster 1550,  
    (Bat-Sacr-4-248; BBH-1915-429, 431, 433; Boer-12; Heussen-384) 
Henricus Weyland, beroepen te Hemmen 1795, te Zoetermeer en Zegwaard 1801, beroepen te  
    Enkh op 17-1-1805, bevestigd door H. van Herwerden op 8-5-1805, ipv Vorstman, afscheid  
    29-10-1815, en naar A’dam vertrokken, Gereformeerd,  
    (Regent-393, 437; SV-2006-54; SVD-27-95) 
Dick van Wilgenburg, Organist WK 1935, Beiaard DD 1935, Beiaard ZT 1935,  
    (SVD-65b-14, 15) 
Wilhelmus, +9-11-1654En Zn-303, Ondermr, 1653,  
    (SVD-32-41; 51-26) 
Reinier Willemsz, +8-5-1761En Wm-303, Pastoor St.Franc.Xav.statie 1733-61, ipv Nicolaas  
    Cley,  
    (BBH-1917-58, 79; SVD-35-99) 
Cornelis van der Willige, *10-10-1759En, +2-4-1835En Nbp, Curator Lat.School 1804, gehuwd I  
    met Cornelia Maria Buyskes, *31-5-1766En, +14-7-1795En Wm345, gehuwd II met Verduw  
    Agnes Pan, *30-12-1764En,  
    (Pat-Willige; SVD-6-89) 
Jan Coenraat Wils, +31-12-1736En Zz-196, Organist WK 1726-36, Beiaard ZT 1726-36, ipv  



    Gebrand Dol,  
    (SVD-38-105; 54-31; 65b-14) 
Augustinus de Wolf, *1585, +9-10-1635En Wm-361, (van Adel), student Godgeleerdheid Keulen  
    en Leuven, licentaat in Godkunde, lidmaat Kapittel Haarlem, Penetentiaris, Assistent van  
    Nicolaas Noems in 1614?, bediende het Westeinde van Enkhuizen enige tijd 1617, later  
    Pastoor Enkhuizen tot 1635, vervolgd en gevangen genomen, (zie zijn portret door Maria de  
    Grebber in Ach Lieve Tijd-115; Boer-26; Port-80),  
    (Bat-Sacr-4-249, 275; BBH-1873-331; 1917-10; Boer-25; Heussen-386) 
G. Wolters, na benoeming tot Rector Lat.School in december 1803, trok hij zich terug,  
   (SV-1982-28) 
 
X 
 
IJ 
Adriaen IJsbrands, onder-Pastoor 1514, (te Enkhuizen ?),  
    (Heussen-361) 
 
Z 
Dirk van Zaenden, (Diderijk van Zaendam), Pastoor St.Gomaruskerk 1435,  
    (Bat-Sacr-4-244, 246; BBH-1915-417; Boer-12; Heussen-365, 376-378) 
Christiaan Zeegersz, Beneficaris St.Pancraskerk 1541,  
    (BBH-1915-405) 
Clemens Zoutmaat, +13-1-1803En Wm-500, beroepen Andijk 1760, Bovenkarspel 1764, Krom- 
    menie 1767, beroepen van Krommenie 27-6-1775, bevestigd 16-8-1775, ipv schoonvader  
    Henricus Stochius, Emeritus 7-12-1802, Gereformeerd (nr. 65),  
    (Gies-80-5; Regent-394, 433, 436; SV-2006-54; SVD-27-92, 94; 47-126) 
Diderik Nicolaesz van Zwol, Regent/biechtvader St.Ursulaklooster 1518,  
    (Bat-Sacr-4-248; BBH-1915-428, 431; Boer-12; Heussen-381, 384) 
--  
 
 
 
DIVERSEN:  
Organisten, Scholen, (klok SVD-38-101; orgel SVD-38-103) 
Capelle School, Westend, 1642, 1659, (Centen-207; 50-8; 51-6) 
Matnesse, 1630, (SVD-50-59) 
Meijnert Semeyns, Ofslager, 1677, (SVD-51-96) 
Westerkerk grote orgel uit 1548/49, kleine uit 1557, welke later werd afgebroken om de grote te  
    verbeteren, (Allan-18) 
Latijnse School, een aanzienlijk oud gebouw in Oude Westerstr, (Brandt-286) 
Groot school, alwaar de Schutters vergaderen, 1549, (Brand-94) 
Barent Nanningshsz, Torenblaser, +7-11-1678En Wn-164, (SVD-33-46; 38-107) 
In 1695 zijn er 3 Voorzangers te zamen sjaars f. 300 tractement, (SVD-38-107) 
Jacob Hendriksz, +5-3-1668En Zk-50, Psalm-dichter 1649-62, (SVD-38-108) 
Cornelis Cornelisen Statroepper van Enkhuizen, 1605, (SVD-47-8) 
Roomsen kerkten in armelijke bedeplaats op Spaans Leger voor 1776, (BBH-1917-61) 
Roomse Kerk gebouwd in 1776-78, (BBH-1917-61) 
Stichting RK Weeshuis in 1780, (BBH-1917-62) 
St.Gomarusstatie, half verscholen kerkgebouw in verlengde van Harpstr, krijgt in 1845 een  
    nieuwe voorgevel aan Westerstr, (HHB-1917-64) 
StPancrasgesticht, Katsteiger/Westerstr, voor Zusters der Congregatie van Onze Lieve Vrouw van  
    Amersfoort, om de meisjes te onderwijzen, (BBH-1917-66) 
Kapellen, St.Antonis, St.Jan, St.Eucherius, (Brandt-284; Bat-Sacr-4-244; Heussen-366, 367)  
Kapelle, aan St.Jan of St.Stephanus, Westeinde, tegenover Het Turks Hoofd waar later de School  
    kwam, 1424, 1484, (Aa-AW-215; Bat-Sacr-4-244, 274; Brandt-23) 
Kapel van St.Ursulaklooster, waarin een Altaar ter ere van de 1100 maagden en van de Heilige  
    Agnes en Catharina werd opgericht, 1435, (Bat-Sacr-4-247) 
Kapelle, zonder altaar en alleen een groot kruis, Westeinde, op de sloot ten oosten van Herberg  
    waar Romen uithing, benevens het land toekomende van oudsher aan familie Westphalen,  



    1484, (Bat-Sacr-4-275; Brandt-23) 
Augustijner Klooster, 1459, (Bat-Sacr-4-244, 248; Brandt-33, 284)  
Kloosters te Enkhuizen, (Bat-Sacr-4-244; BBH-1894-20; 1917-80-82; Brandt-30, 384; Heussen- 
    368) 
Klooster klok, 1431, (Bat-Sacr-4-245),  
Klokken geplaatst in Zuidertoren, (BBH-1915-396; Brandt-32)  
Eerste Stads-Chirurgijn of Wondheler in dienst 1556, (Brandt-105) 
Gijsbert van Ewijk, Stads-Medecijn, 1553, op wedde van 30 gulden sjaers, (Brandt-98) 
Provenhuis (Molenpad), 1554, in 1557 gedeeltelijk afgebroken, (Brandt-102),  
Weeshuizen, (Bat-Sacr-4-248; Brandt-284; Heussen-368, 384) 
--  
 
 
 
 
 
 
(onderstaande geschreven ca 1563 door Cornelis Lourensz, Pater St.Claraklooster, zie BBH-
1894-20, 21; 1915-431): 
Allert Allertsz, gehuwd met Eefke, fundatie eeuwige missie op zondag, Memorie op 5-8-..,  
    (BBH-1894-21; 1915-433) 
Freek Oriaertsz, fundatie tweede H.mis op zondag, 27-12-..,  
    (BBH-1894-21; 1915-433) 
Vrouw (Veronica ?) Arents, fundatie eeuwige maandagsmis St.Claraklooster, op 27-12-1563,  
    (BBH-1894-21; 1915-433) 
Victor, gehuwd met Diew Arents (a bertsd ?), funderen dinsdagmis, op 1-8-..,  
    (BBH-1894-22; 1915-433) 
Onbekende, fundatie woensdagmis, op 26-12-..,  
    (BBH-1894-22; 1915-433) 
Albert Albertsz, gehuwd met Vrouwe Arents, fundatie donderdagmis St.Claraklooster op 26-12-..,     
(BBH-1894-22; 1915-433) 
Onbekende, fundatie op vrijdagmis S.Claraklooster,  
    (BBH-1894-22; 1915-433) 
Jan Outgersz, gehuwd met Diew Jans, (zuster van Teet Folkerts) ,  
    (BBH-1894-23) 
Nanning Tapper, gehuwd met Freekje .., kinderen: Riewert Tapper, Godsgeleerde, Frans Tapper,  
    Margriet Tapper, en Barbera Tapper, fundatie op 4-3-1562,  
    (BBH-1894-24; 1915-433; Tricht-12, 70) 
Adriaen Jansz Westphalen, gehuwd met Aefjen Banjaert, kinderen: Fredrik Adriaensz  
    Westphalen, fundatie 30 Kg op 4-3-1562, en 36 st voor brood en wijn voor alle zusters,  
    (BBH-1894-24; 1915-433, 434) 
Simon Dirk Pax,  
    (BBH-1894-24) 
Harme Pieters, gehuwd met Fueck ..., kinderen: Freek Dirksz, gehuwd met .., kinderen: ja,  
    (BBH-1894-24) 
Zeger Albertsz,  
    (BBH-1894-24) 
IJsbrand Albertsz, en zijn broeder Albert Albertsz Langwambis, fundatie op 28-8-.., (kinderen  
    van Schout Langwambus ?),  
    (BBH-1894-25; 1915-433; Brandt-104) 
Pieter Pietersz (Cruijf), gehuwd met Trijn .., fundatie van 400 Kg na zijn dood,  
    (BBH-1894-25; 1915-433) 
--  
 
 
Pieter Cornelisz (Seilemaker ?), Burgmr te Enkh, (1567, 69, 72) 
    gehuwd met  
Gierte Pietersdr,  
    kinderen:  



    1. Brechjen Pietersdr, +8-4-1626En, is bij oud-Pastoor van Enhuizen Joannis Nomius van  
        Enckelhuijsen, (Kanunnik te Haarlem geworden in 1587 en aldaar wonende), ingetrokken  
        als Maagdelijke Non om de Hemelse Bruidegom te dienen, Klopje,  
(BBH-1894-151; 1917-4),  
 
Burgemr te Enkh,  
    gehuwd met  
N.N.,  
    kinderen:  
    1. Jan .., gehuwd met N.N.,  
        kinderen:  
        1. Geertruijd Jans, *En, +12-3-1600En, bijna gehuwd, teleurgesteld gaat zij na een preek  
            van Pastoor Elbert Eggius, Vicarus Bisdom Haarlem, het klooster in,  
(BBH-1894-152),  
--  
 
 
AFKORTINGEN:  
Aant             = Douwe Brouwer: Enkhuizen, Aantekeningen uit het verleden, 3 delen, 1946/49. 
BBH             = Bijdragen voor de Geschiedenis van het Bisdom van Haarlem; jaarboeken.  
Bloys            = P.C. Bloys van Treslong Prins en J. Belonje: Genealogische en Heraldische  
                       Gedenkwaardigheden in en uit de Kerken der Provincie Noord-Holland, 5 delen,  
                       1927. 
Boer             = W.H. de Boer: Sint Gommer en Sint Pancras, Klooster, Kerk en Klerus in  
                       Enkhuizen, 1988.  
Brinkerink    = D.A. Brinkerink: Geschiedenis der Boekerij in de Westerkerk te Enkhuizen, in  
                       Tijdschrift voor Boek- en Bibliotheekwezen, 1908, en zijn Catalogus ook uit 1908.  
BWGN          = Barend Glasius: Biographisch Woordenboek Godgeleerden Nederland, deel 2. 
BWPG           = Biographisch Woordenboek van Protestantsche Godgeleerden in Nederland, Red.  
Heussen       = Hugo Franciscus van Heussen, Oudheden en Gestichten van Kennemerland, Am- 
                       stelland, Noordholland en Westfriesland, (eigenlijk de vertaling van de Batavia  
                       Sacra deel 2), over Enkhuizen blz 360-399. 
Kok               = Jacobus Kok: Vaderlandsch Woordenboek, deel 13, 1785.  
Leyden          = Jan van Leyden: Kronyk van Egmond, 1732.  
                        J.P. de Bie en J. Loosjes, 6 delen.  
Pat                = Patriciërs/pdf op www.thijspostma.nl.  
Regent          = Geraert Brandt: Historie der Vermaerde Zee- en Koopstad Enkhuizen, 1666,  
                        Naamlijst der Predikanten, in Collectie Handschriften Westfries Archief, toegang   
                        0216, Invtnr. 1346, (met de hand aangevuld door waarschijnlijk P. du Pui rond  
                        1766). (PS. het nummer is het fotonr in mijn boekfotoachief. Niet het blznr. Ex- 
                        cuus hiervoor) 
SV                 = Steevast; jaarboeken van Oud Enkhuizen.  
SVD              = Semeyns de Vries van Doesburgh; boeken uit familiearchief in NH-Archief Haar- 
                        lem.  
Tricht            = O. van Tricht Az: Overzicht van de Geschiedenis der Kerkhervorming in de stad  
                        Enkhuizen, 1849.  
--  
 
 
BRONNEN:  
F. Allan: De stad Enkhuizen, en hare Geschiedenis, 1856.  
Brandt/Centen: Historie van Enkhuizen, en Vervolg, 1747.  
D.A. Brinkerink: Geschiedenis der Boekerij in de Westerkerk te Enkhuizen, in Tijdschrift voor  
    Boek- en Bibliotheekwezen, 1908, en zijn Catalogus ook uit 1908.  
SVD Boeken; Archief Semeyns de Vries van Doesburgh, NH-Archief, Kleine Houtweg, Haarlem.  
O. van Tricht Az: Overzicht van de Geschiedenis der Kerkhervorming in de stad Enkhuizen,  
    1849.  
www/thijspostma.nl/patriciers.pdf  
--  
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HANDVEST van HERTOG PHILIPS van BOURGONDIË, Anno 1436, den 28 Augustus. Van de 
Costarye, Scholasterye, Clerck-ambacht, ende Capellarye in’t Gasthuys van Enchuysen.  
 
Philippus, by der gratie Godts Hertoge van Bourgondien, van Lothrijck, van Brabandt, ende van 
Limborgh; Grave van Vlaenderen, van Arthois, van Bourgondien Palatijn, van Henegouwen, van 
Hollandt, van Zeelandt, ende van Namen, Marckgrave des Heijlich Rijcks, Heere van Vriesland, 
van Salijns ende van Mechelen; doen kondt allen luyden, alsoo wy mit onsen anderen brieven 
voortydts gegeven hebben Willem Legrain om de trouwe diensten, die hy onse Heer en Vader, 
zaliger gedachten, langen tydt gedaen hadde, sonder daer af geloont te wesen, die Costerye, 
Scholasterye, Clerck-ambacht, ende een officie van een capellerye in den Gasthuyse binnen onse 
stede van Enchuysen, des selven Willens leven langh geduerende, so heeft die voornoemde 
Willem ons weder die voirsz Costarye, Scholasterye, Clerck-ambocht, en officie van der capellerye 
in den Gasthuyse binnen Enchuysen overgegeven, ende quijt geschouden tot behoef onser stede 
van Enchuysen ons ootmoedelijck gevolght, te kennen ghevende, dat sy, mit dat die 
voorschreven diensten aldus by ons gegeven pleghen te worden, seer ontvordert worden, ende 
dat daer in dienaren geset worden, die hem niet gadilijck en zijn, biddende daeromme, dat wy 
hem de voorschreven diensten geven, ende gunnen woude om by hem die te doen regeeren by 
persoonen, die hem nutte daer toe wesen sullen. Ende want wy onse stede van Enchuysen 
geerne gevordert sagen in mogentlijcke saecken, soo hebben wy om de goede diensten, die sy 
onse voorvaderen, ende ons, Grave van Hollandt, dicke gedaen hebben, ende noch meer doen 
sullen, of Godt wil, ende op dat sy te meer ons te dienen bevonden sullen wesen, ende oock 
aenghesien dat de selve dienste onser voorschreven stede meer aengaen dan ons, ende dat sy 
niet van onser domynen gerekent, noch gehouden gheweest en hebben, ende kennende weten 
met den oirbaer van dien tot haren ondersaten, ende kinderen profyt, dan vreemt luyden, die wy 
daer in setten mochte, gemerkt mede dat onse voorvaderen, zaliger gedachten, alsulcke, of 
gelycke diensten aen den steden, ende dorpen, by Enchuysen voorschreven gheseten, gegeven, 
ende gegunt hebben, gonnen en geven mit dese brieve de costarye, scholasterye, Clerck-
ambacht, ende officie van der capellerye in den Gasthuysen binnen onse stede van Enchuysen 
mit alle heure toebehooren erffelyck, en eeuwclyck, om daer in te setten, ende te doen bedienen 
by sulcken persoon, als hem nutte duncken sal, voor onse stede voorschreven, soo dat wy, noch 
onse erven voortaen geen recht, noch toesegghen in de voorschreven diensten, noch capellerye 
hebben, noch houden en sullen in eeniger wys, niet tegenstaende eenige macht brieven, 
instructie, of andere beveelinghe, die wy onse Gouverneur, of Raden van Hollandt, of anderen 
voortydts mogen gedaen hebben, die wy in praejudici van desen en willen van geenre waerden 
wesen. In oirconden dese brieve, ende onse zegele hier aen gehangen, gegeven in onse stede van 
den Damme, op den achtentwintigsten dagh in Augusto, in ’t jaer ons Heeren duysent 
vierhondert sesendertigh.  
Aldus geteyckent,  
Bij mynen Heere den Hertoge. 
J.Rofe. Onder stond geëxtraheert uyt het eerste geluwe Register, beginnende in de maent van 
September 1460, staende aldaer folio 15, tecto & verso, endenaer gedaen collatie daer mede 
bevonden te accorderen, heden den 4 november, Anno 1638, by my C. Camerlingh. 



(Aant-III-42; Brandt-28; Hoof-25; Mieris-4-1087; SV-1982-15). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


